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Vývoj v sociálnej sfére v prvom polroku 2002 prebiehal na pozadí náznakov ozdravovania slovenskej ekonomiky, čo sa prejavilo pozitívnom vývoji makroekonomických ukazovateľov, oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka. Na strane druhej však treba konštatovať určitú zotrvačnosť nepriaznivého vývoja životnej úrovne - napriek stagnácii  počtu evidovaných nezamestnaných, naďalej rástol počet obyvateľov v hmotnej núdzi .

1.1. Makroekonomické súvislosti


Podľa odhadu Štatistického úradu SR hrubý domáci produkt v I. polroku 2002 medziročne vzrástol v bežných cenách o 7,9 % a jeho prírastok v stálych cenách predstavoval 3,9 %. Konečná spotreba domácností oproti rovnakému obdobiu minulého roka v porovnateľných cenách  vzrástla o  5,6 %, čo znamená zvýšenie dynamiky oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka o 2,8 perc. bodu.
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Miera inflácie (meraná rastom spotrebiteľských cien v júni 2002 oproti rovnakému obdobiu minulého roka) dosiahla 3,9% a bola o 3,6 perc. bodu nižšia ako pred rokom. Jej úroveň ovplyvnilo najmä zmiernenie rastu regulovaných cien.
 


Podľa údajov Štatistického úradu SR priemerná nominálna mzda v Slovenskej republike (vrátane odhadu miezd za zamestnancov u živnostníkov) za I. polrok 2002 dosiahla úroveň 12 811 Sk pri medziročnom raste o 9,6%. Reálna mzda nadväzne na zohľadnenie rastu životných nákladov v kategórii zamestnancov sa zvýšila o 5,5% .


Vo vývoji zamestnanosti možno konštatovať po viac ako ročnom raste stagnáciu. Podľa výsledkov Výberového zisťovania pracovných síl  v 1. polroku  2002  v SR pracovalo priemerne 2109,4 tis. osôb, čo je rovnaká úroveň ako v prvom polroku minulého roka. Medziročný  rast priemernej zamestnanosti zaznamenali verejná správa a obrana, poľnohospodárstvo, stavebníctvo a obchod. Ostatné odvetvia zaznamenali pokles zamestnanosti.

Vývoj nezamestnanosti v priebehu 1. polroka 2002 mal mierne klesajúcu tendenciu s výnimkou januára, kedy bol zaznamenaný medzimesačný nárast počtu nezamestnaných, do veľkej miery ovplyvnený skutočnosťou, že na začiatku roku do evidencie nezamestnaných  prichádzali hlavne osoby, ktoré ukončili zamestnanie v rámci dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných. Vstup absolventov škôl na trh práce ku koncu sledovaného polroku neovplyvnil tak výrazne nezamestnanosť ako tomu bolo v minulom roku, pretože ich prítok do evidencie nezamestnaných bol čiastočne ovplyvnený platnou legislatívou a vládnymi opatreniami zameranými na riešenie nezamestnanosti mladých ľudí. 

Koncom júna 2002 bolo  evidovaných 507,0 tis.  nezamestnaných osôb a miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla 17,62 %. V sledovanom polroku vývoj nezamestnanosti bol takmer rovnaký v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Medziročný nárast nezamestnanosti sa pohyboval iba od 0,2 % do 0,5 % s výnimkou mesiaca máj, kedy dosiahol 2,3 %.

Priaznivá situácia na trhu práce sa prejavila v 1. polroku 2002 zvýšením počtu voľných pracovných miest. Ich priemerný mesačný počet bol o polovicu vyšší ako v rovnakom období minulého roku a predstavoval  13,4 tis. pracovných miest.

1.2. Stručný prehľad vývoja v jednotlivých oblastiach sociálnej sféry

Stagnácia v oblasti zamestnanosti a najmä rast počtu dlhodobo nezamestnaných osôb mali dopad na ďalší rast počtu obyvateľov v hmotnej núdzi. V prvom polroku 2002 priemerne mesačne poberalo dávku sociálnej pomoci 329,7 tisíc osôb;   ich počet sa medziročne zvýšil o 1%. Na dávku sociálnej pomoci bolo vyplatených 5,9 mld. Sk, čo je oproti rovnakému obdobiu minulého roka nárast o 3,1% .

 Najväčší nárast poberateľov DSP za I. polrok 2002 bol zaznamenaný  v mesiacoch február a marec, čo spôsobil návrat do siete sociálnej pomoci občanov, ktorí sa zúčastnili verejnoprospešných prác. V ďalšom období mal počet poberateľov klesajúcu tendenciu a v mesiaci jún dosiahol 317,8 tis. poberateľov. 

Pri započítavaní celkového počtu vyživovaných osôb poberateľmi DSP v I. polroku 2002 bolo v hmotnej núdzi 642 tisíc osôb. Podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov dosiahol 11,9% a oproti rovnakému obdobiu minulého roku vzrástol o 0,2 bodu.


Počet poberateľov DSP evidovaných na úradoch práce dosiahol priemerne mesačne 299,7 tisíc osôb, čo predstavuje 91%-ný podiel. Z celkového počtu evidovaných nezamestnaných na úradoch práce bolo 56% poberateľov dávky sociálnej pomoci.


K 30. júnu 2002 bolo v SR 1199,6 tis. dôchodcov, ktorí z celkového počtu obyvateľstva predstavovali 22,3 %-ný podiel. Počet starobných dôchodcov (vrátane poberateľov starobného pomerného dôchodku)  bol 793,7 tisíc a z celkového počtu obyvateľstva predstavoval 14,8 %-ný podiel. Valorizácia dôchodkov, ktorá sa uskutočnila ku dňu 1. 10.2001 umožnila udržať ich reálnu hodnotu v súlade s rastom životných nákladov. Napríklad priemerná výška starobného dôchodku (sólo) ku koncu I.polroka 2002 dosiahla sumu 5799  Sk a oproti rovnakému obdobiu minulého roka nominálne vzrástla o 7,5%; jeho reálna hodnota  sa zvýšila o 4,9%. 

2. Pracovné aktivity

2.1 Vývoj zamestnanosti

2.1.1 Ekonomicky aktívne obyvateľstvo

Podľa výsledkov výberového zisťovania pracovných síl v 1. polroku 2002 bolo celkove v priemere 2 621,2 tis. ekonomicky aktívnych obyvateľov a v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2001 sa ich počet znížil o 27,8 tis. osôb t.j. o  1 %. V počte ekonomicky aktívnych obyvateľov sa znížil najmä počet nezamestnaných,  naopak v oblasti počtu pracujúcich dochádza k stagnácii. V dôsledku uvedeného vývoja v štruktúre ekonomicky aktívnych obyvateľov ani v priebehu 1. polroku 2002 nedošlo k zvýšeniu podielu pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov. V 1. polroku 2002 z ekonomicky aktívneho obyvateľstva tvorili pracujúci vrátane príslušníkov ozbrojených síl 81 %. Ženy si naďalej udržujú cca 45 % podiel na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov. 

V dôsledku zníženia celkového počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov sa mierne znížila i celková miera ekonomickej aktivity obyvateľov od 15 rokov (z  60,7 % v 1. polroku 2001 na 60,1 % v 1. polroku 2002), pričom miera ekonomickej aktivity u mužov sa medziročne znížila o 0,8 percentuálnych bodov a dosiahla úroveň 68,3 % a u žien to bolo o 0,6 percentuálnych bodov a predstavovala 52,4 %.

Na zníženie celkovej miery ekonomickej aktivity obyvateľov  15 a viac ročných mal vplyv aj zvýšený počet osôb v príprave na povolanie t.j. študenti a učni,  ktorých počet sa medziročne zvýšil o 25,3  tis. osôb.  Celkove bolo mimo trhu práce (priemerný počet ekonomicky neaktívneho obyvateľstva vo veku od 15 rokov) v 1. polroku 2002 v priemere 1 744,9 tis. osôb,  čo je o 27,7 tis. osôb viac ako v 1. polroku 2001.  V rámci ekonomicky neaktívnych osôb došlo i k výraznejšiemu zvýšeniu  osôb v domácnosti (o 10,9 tis. osôb). Na druhej strane sa medziročne výraznejšie znížil počet dôchodcov (starobní aj invalidní),   o – 16,1 tis osôb. Osoby na ďalšej materskej dovolenke tvorili 3,0 % z celkového počtu neaktívnych osôb vo veku od 15 rokov a medziročne sa ich počet znížil o 3 tis. osôb.

2.1.2 Zamestnanosť 

V 1. štvrťroku 2002 bol zaznamenaný v SR mierny rast zamestnanosti (o 0,2 %), avšak už počas 2. štvrťroku 2002 bola po jeden a pol roku prerušená tendencia medziročného rastu zamestnanosti v SR.  V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2001 sa v 2. štvrťroku 2002 znížila zamestnanosť v SR o  0,2 %. Uvedený vývoj v jednotlivých štvrťrokoch sa odrazil v celkovom priemernom počte pracujúcich v SR za 1. polrok 2002.

Podľa údajov Štatistického úradu SR z výsledkov Výberového zisťovania pracovných síl (ďalej VZPS)  v 1. polroku 2002 zamestnanosť v hospodárstve SR dosahovala úroveň v priemere 2 109,4 tis. osôb,  čo zodpovedá celkovej úrovni zamestnanosti v rovnakom období predchádzajúceho roka, pričom u mužov bol zaznamenaný medziročný rast zamestnanosti o 1,3 % a naopak ženy zaznamenali za rovnaké obdobie pokles zamestnanosti v priemere o 1,5 %. Tento medziročný pokles zamestnanosti žien sa čiastočne odrazil vo vývoji nezamestnanosti, kde  ich počet vzrástol o 0,6 %. Príčinou zníženia počtu pracujúcich žien bol i zvýšený počet žien,  ktoré  sa pripravujú na povolanie,  na čo poukazuje i fakt,  že zamestnanosť žien sa znížila najmä vo vekovej kategórii 15-24 rokov,  na rozdiel od mužov, kde uvedená veková kategória mužov zaznamenala rast zamestnanosti. 

Celková špecifická miera zamestnanosti obyvateľov vo veku 15-64 rokov dosahovala úroveň 56,2 % pričom u mužov to bolo 61,4  % a u žien 51,1 %. 

Tento vývoj bol ovplyvnený aj poklesom počtu podnikateľov v priemere za 1. polrok 2002 o 0,1 % a to najmä podnikateľov so zamestnancami až o 10,6 %. Naopak počet podnikateľov bez zamestnancov vzrástol medziročne v priemere za 1. polrok 2002 o 5,1 %.  Z celkového počtu podnikateľov (174,6 tis.) v 1. polroku 2002 bolo 70,5 % (123,1 tis.) podnikateľov bez zamestnancov a 29,5 % (51,5 tis. ) podnikateľov so zamestnancami.

Z hľadiska vekovej štruktúry mierny medziročný rast priemernej zamestnanosti zaznamenali vekové skupiny 25-34 ročných (o 0,9 %), 55-59 ročných (o 0,5 %) a najmä osoby vo veku nad 60 rokov (o 2,2 %). Na druhej strane medziročný pokles priemernej zamestnanosti zaznamenali v 1. polroku 2002 osoby vo veku 15-24 rokov (o 2,1 %) a osoby vo veku 35-49 rokov (o 0,1 %). U osôb vo veku 50-54 rokov došlo k stagnácii úrovne zamestnanosti, pričom osoby v preddôchodkovom veku t.j. 50-59 rokov sa podieľali na celkovej zamestnanosti v SR v 1. polroku 2002 v priemere 15,8 % a osoby vo veku  60 a viac rokov 0,9 %. 

Zmeny vo vývoji zamestnanosti podľa vzdelania poukazujú na výraznejšie lepšie uplatnenie sa na trhu práce osôb vyučených, ktorých počet zamestnaných sa medziročne zvýšil o 3,2 % a osôb s úplným stredným odborným vzdelaním, u ktorých došlo k medziročnému zvýšeniu zamestnanosti o 2,1 %. Rast zamestnanosti zaznamenali i osoby s vysokoškolským vzdelaním (o 2,1 %). Ostatné vzdelanostné skupiny osôb zaznamenali pokles zamestnanosti, pričom najvýraznejšie  to bolo u osôb so stredným vzdelaním bez maturity. Osoby so základným vzdelaním zaznamenali len minimálny pokles (o 0,1 %).   

 
Z hľadiska odvetvovej štruktúry zamestnanosti medziročný  rast priemernej zamestnanosti zaznamenali odvetvia poľnohospodárstvo (8,7 %), priemysel a stavebníctvo (každé o 2,5 %), obchod (o 5,7 %) a najmä súkromné domácnosti, kde počet pracujúcich vzrástol o viac ako  polovicu. Ostatné odvetvia zaznamenali pokles zamestnanosti (Príloha 1, tab.č.1).

Z celkového priemerného počtu pracujúcich v 1. polroku 2002 (2 109,4 tis. osôb) bolo 45,7 % žien (963,4 tis. osôb)  z ktorých 1,5 % dočasne nepracovalo z dôvodu čerpania riadnej materskej dovolenky (14,2 tis. žien). V 1. polroku 2002  bolo spolu na riadnej a ďalšej dovolenke 67,5 tis. osôb z toho bolo 900 mužov.
Z celkového  priemerného počtu pracujúcich v 1. polroku 2002  pracovalo 1,9 % na kratší pracovný čas a u žien to bolo až 2,8 %. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2001 sa podiel pracujúcich na kratší pracovný čas, z celkového počtu pracujúcich  znížil o 0,5 %, pričom naďalej najčastejším dôvodom na prácu na kratší pracovný čas boli zdravotné dôvody (35,8 % z celkového počtu pracujúcich na kratší pracovný čas v 1. polroku 2002).  U žien na rozdiel od mužov výraznejšie prevládal aj dôvod,  že  si nemohli nájsť vhodné zamestnanie na plný pracovný čas (21,8 % z celkového počtu pracujúcich žien na kratší pracovný čas) a taktiež z iniciatívy zamestnávateľa (25,8 % z celkového počtu pracujúcich žien na kratší pracovný čas),  čo zvýšilo podiel tzv. podzamestnaných osôb (t.j. osoby, ktoré v sledovanom týždni nedobrovoľne pracovali na kratší pracovný čas, pretože si nemôžu nájsť prácu na plný úväzok alebo z iniciatívy zamestnávateľa) na celkovom počte pracujúcich na kratší pracovný čas, ako aj na celkovom počte pracujúcich v SR. 

Z celkového priemerného počtu pracujúcich na kratší pracovný čas (40 tis. osôb) v 1. polroku 2002 bolo 14,2 tis. podzamestnaných,  čo predstavovalo 35,5 % z priemerného počtu pracujúcich na kratší pracovný čas a 0,7 % z celkového priemerného počtu pracujúcich v SR  v 1. polroku 2002. 

Z celkového priemerného počtu pracujúcich v 1. polroku 2002 bolo 1,1 % (22,3 tis. osôb) so zmenenou pracovnou schopnosťou vr. občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím, z toho bolo 2,6 tis.  so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím. 

V 1. polroku 2002 podľa VZPS, pracovalo mimo územia SR 75,7 tis. osôb (3,6 % z celkového priemerného počtu zamestnaných občanov  SR v 1. polroku 2002),  z toho v  ČR 49,3 tis. osôb t.j. 65,1 % z celkového priemerného počtu pracujúcich mimo územia SR a 2,3 % z celkového priemerného počtu pracujúcich v SR v 1. polroku 2002. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2001 sa počet pracujúcich mimo územia SR zvýšil o 18,3 tis. osôb,  a to najmä v dôsledku výraznejšieho zvýšenia počtu pracujúcich v ČR (celkový počet pracujúcich občanov SR v ČR sa medziročne zvýšil o 16,1 % t.j. o 12 tis. osôb)  a zvýšil sa  aj ich podiel na celkovom počte pracujúcich v SR (o 0,5 percentuálneho bodu). 

Podľa údajov okresných úradov práce v ČR a v SR k 30.6. 2002 pracovalo na území ČR  65 159 občanov SR (v rovnakom období roku 2001 to bolo 65 427 osôb) a na území SR  1 980 občanov ČR v rovnakom období roku 2001 to bolo 1 125 osôb). Počet zamestnaných občanov SR na území ČR ku koncu  júna 2002 oproti rovnakému obdobiu roku 2001 poklesol o  268 osôb. Súčasne poklesol aj počet pracujúcich občanov ČR na území SR o 145 osôb. 

Z regionálneho hľadiska medziročný rast zamestnanosti zaznamenalo 5 krajov a z nich najviac kraj Prešovský a Trenčiansky a 3 kraje zaznamenali pokles zamestnanosti a z nich najvýraznejšie kraj Nitriansky.

Vývoj štruktúry pracujúcich v SR v 1. polroku 2002  podľa krajov

Kraj
1. polrok 2002 (v tis. os.)
Podiel na SR (v %)
Medziročný indexy

Bratislavský
299,6
14,2
95,8

Trnavský
234,9
11,1
101,7

Trenčiansky
258,8
12,3
103,4

Nitriansky
252,5
12,0
95,5

Žilinský
272,4
12,9
103,7

Banskobystrický
240,2
11,4
96,0

Prešovský
283,5
13,4
103,8

Košický
267,8
12,7
101,0


 



Spolu SR
2 109,4
100,0
100,0

Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl 

  Aj údaje ŠÚ SR z podnikového výkazníctva potvrdzujú tendenciu prechodnej  stagnácie zamestnanosti v hospodárstve SR. Podľa uvedených údajov v hospodárstve SR v 1. polroku 2002  bolo v priemere zamestnaných 1 993,5 tis. osôb, čo je len o 4,1 tis.  osôb  resp. o  0,2 %  viac ako v rovnakom období roku 2001.

Naďalej pokračuje tendencia zvyšovania podielu a absolútneho počtu zamestnaných osôb v súkromnom sektore. V 1. polroku 2002 pracovalo v súkromnom sektore 1 398,2 tis. osôb,  čo je o 3,2 % viac ako v rovnakom období roku 2001. Naopak počet zamestnaných vo verejnom sektore sa znížil v priemere o 6,3 % a zamestnával  595,3 tis. osôb.

V 1. polroku 2002 nedošlo k výrazným zmenám v štruktúre zamestnanosti podľa veľkosti podnikov. Medziročne sa zvýšila zamestnanosť  len v podnikoch vo veľkostnej kategórie s 10-19 zamestnancami a  s 500-999 zamestnancami a zvýšil sa aj ich podiel na celkovej zamestnanosti v SR. Výraznejšie sa zvýšila zamestnanosť v kategórii živnostníci, ktorých  podľa odhadu ŠÚ SR bolo 495 tis. vr. spolupracujúcich osôb, čo  je o 7,6 % viac ako v 1. polroku 2001. 

V 1. polroku  2002 sa malé a stredné podniky vr. živnostníkov podieľali na celkovej priemernej zamestnanosti SR 59,3 % čo je o 0,8  percentuálneho bodu viac ako v  rovnakom období roku 2001. Avšak podiel malých a stredných podnikov bez živnostníkov sa v priemere znížil o 0,9 percentuálnych bodov a predstavoval  34,5 %. 

Štruktúra zamestnanosti podľa veľkosti podnikov v 1. polroku 2002

(priem. evid. počet vo fyz. osobách)


Priemerný počet zamestnancov v 1. polroku 2002
Medziročný

Index
Podiel  (%) z celkovej zamestnanosti
Zmena oproti

1. polroku 2001 v bodoch

  0 -    9
115 448 
84,6 
5,8 
-1,0 

 10 -  19
116 246 
114,1 
5,8 
0,7 

 20 -  49
108 920 
98,5 
5,5 
-0,1 

 50 – 249
346 340 
97,5 
17,4 
-0,5 

250 – 499
186 551 
98,0 
9,3 
-0,3 

500 – 999
174 652 
102,2 
8,8 
0,2 

1000 a viac
450 320 
97,1 
22,6 
-0,7 

Živnostníci (odhad)
495 000 
107,6 
24,8 
1,7 

Spolu
1 993 477 
100,2 
100,0 
  x

   Prameň: ŠÚ SR, Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v 1. polroku 2002

Z analýzy vzťahu vývoja ekonomického rastu a vývoja zamestnanosti v SR vyplýva, že napriek pokračujúcemu medziročnému rastu HDP (reálne o 0,3 % a o 7,9 % v bežných  cenách) a dokonca dochádza k zrýchleniu jeho tempa rastu,  nedochádza k rastu zamestnanosti. Vzhľadom na to, že aj v oblasti produktivity práce pokračuje tendencia  jej zvyšovania (medziročne o 7,7 % v b.c. resp. 3,7 % v s.c.), je možné uvedenú skutočnosť vo vývoji zamestnanosti vysvetliť tým, že nedostatočná tvorbe nových pracovných príležitostí je zapríčinená i zvyšovaním produktivity práce. 

2.1.3 Nezamestnanosť a podpora v nezamestnanosti

Vývoj nezamestnanosti  v Slovenskej republike v priebehu 1. polroka 2002 mal mierne klesajúcu tendenciu s výnimkou mesiaca január, kedy bol zaznamenaný medzimesačný nárast počtu nezamestnaných. Na začiatku roku do evidencie nezamestnaných  prichádzali hlavne osoby, ktoré ukončili zamestnanie v rámci dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných. Vstup absolventov škôl na trh práce ku koncu sledovaného polroku neovplyvnil tak výrazne nezamestnanosť ako tomu bolo v minulom roku, pretože ich prítok do evidencie nezamestnaných bol čiastočne ovplyvnený platnou legislatívou a vládnymi opatreniami zameranými na riešenie nezamestnanosti mladých ľudí. (Príloha 1, tab. č.2) 

V sledovanom polroku vývoj nezamestnanosti bol takmer rovnaký v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Medziročný index sa pohyboval od 100,2 % do 100,5 % s výnimkou mesiaca máj, kedy dosiahol 102,3 %.
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Prameň: Národný úrad práce
Uvedený vývoj nezamestnanosti bol okrem iného dôsledkom pozitívneho pohybu osôb z/do evidencie nezamestnaných charakterizovaného o 12,7 % vyšším odtokom evidovaných nezamestnaných z evidencie úradov práce ako bol  prítok osôb do evidencie.  Súčasne v priebehu sledovaného polroku bol prítok osôb do evidencie nezamestnaných nižší v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku (o 11,5 %) a odtok evidovaných nezamestnaných z evidencie úradov práce bol takmer rovnaký ako v 1. polroku 2001.

V 1. polroku 2002 sa zvýšil počet voľných pracovných miest. Ich priemerný mesačný počet bol o polovicu vyšší ako v rovnakom období minulého roku. 

Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v SR v 1. polroku 2002 dosiahol 534 775 osôb, čo  bolo viac o 3 569 osôb (o 0,7 %) v porovnaní s rovnakým obdobím  minulého roku. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných žien v sledovanom období v priemere dosiahol 237 512 žien (44,4 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných). 

Priemerná doba zotrvania nezamestnaných v evidencii úradov práce v 1. polroku 2002 sa predĺžila približne o 1 mesiac, konkrétne z 13,4 mesiacov (v 1. polroku 2001) na 14,3 mesiacov. V sledovanom  polroku 2002 bolo obmedzené zamestnávanie dlhodobo nezamestnaných na dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných v dôsledku prioritnej podpory nového nástroja APTP z účelovej dotácie štátneho rozpočtu – náhrady cestovných výdavkov zamestnanca z miesta jeho trvalého pobytu alebo z miesta jeho prechodného pobytu do miesta výkonu práce a späť, ktorý je významnejší z hľadiska dlhodobej zamestnanosti.

Z rizikových skupín evidovaných nezamestnaných, ktorí sa ťažko umiestňujú na trhu práce v 1. polroku 2002 najvýraznejší nárast bol v skupine dlhodobo nezamestnaných. Nárast pomerného aj absolútneho počtu evidovaných nezamestnaných absolventov škôl bol spôsobený novou legislatívnou úpravou, podľa ktorej od 1.1.2002 absolventom školy je občan počas dvoch rokoch (predtým do 1 roku) od skončenia sústavnej prípravy na povolanie.

 
Z priemerného počtu evidovaných nezamestnaných v 1. polroku 2002 tvorila skupina občanov so ZPS 5,6 % (5,4  % v 1. polroku 2001), skupina evidovaných nezamestnaných absolventov škôl 7,5 % (4,7 % v 1. polroku 2001), skupina evidovaných nezamestnaných mladistvých 1,5 % (1,8 % v 1. polroku 2001) a skupina dlhodobo nezamestnaných predstavovala 46,7 % (41,0 % v 1. polroku 2000). Podrobnejšie informácie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Ukazovateľ
1. polrok
Priemer. mes. počet evid. nezamest. v os.
Podiel z celkového priem. mes. počtu EN v %

Evidovaní nezamestnaní spolu
2001
531 206
100,0


2002
534 775
100,0

Z toho:

Muži
2001
294 591
55,5


2002
297 263
55,6

Ženy
2001
236 615
44,5


2002
237 512
44,4

Občania so ZPS
2001
  28 864
5,4


2002
  29 816
5,6

Absolventi. škôl
2001
  25 118
4,7


2002
   40 132
7,5

Mladiství
2001
     9 769
1,8


2002
     7 930
1,5

Dlhodobo nezamestnaní
2001
217 771
41,0


2002
249 781
46,7

             Prameň: Národný úrad práce

V 1. polroku 2002 v okresných úradoch práce bolo priemerne mesačne evidovaných 31 057 osôb, ktoré nemohli bezprostredne nastúpiť do zamestnania, a preto neboli zahrnutí do disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku ich počet vzrástol o 14,8 %, a to hlavne v dôsledku pozitívnej skutočnosti - vysokého nárastu počtu osôb v rekvalifikácii. V tejto skupine evidovaných nezamestnaných v sledovanom období bolo v rekvalifikácii a v pracovnej rehabilitácii zabezpečovanej okresným úradom práce spolu 5 022 osôb, v dočasnej pracovnej neschopnosti 22 361 osôb a z dôvodu poberania peňažnej pomoci v materstve (3 674 osôb). Vývoj týchto skupín evidovaných nezamestnaných je nasledovný:
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Prameň: Národný úrad práce

Z priemerného disponibilného počtu 503 718 evidovaných nezamestnaných   vykazovaná priemerná miera evidovanej nezamestnanosti *) v 1. polroku 2002 dosiahla 18,62 %, čo je o - 0,1 percentuálneho bodu menej v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Z hľadiska pohlavia sa priemerná miera evidovanej nezamestnanosti u žien znížila o –0,7 p.b., avšak u mužov vzrástla o 0,6 p.b.; pritom priemerná miera evidovanej nezamestnanosti u žien predstavovala 16,93 % a u mužov 20,18 %.

Z nasledujúceho grafu možno vidieť, že pretrvávajúca dlhodobá nezamestnanosť výrazne ovplyvňuje nezamestnanosť v SR a predstavuje skoro polovicu miery evidovanej nezamestnanosti. Z tohto dôvodu riešenie problematiky dlhodobej nezamestnanosti patrí a naďalej musí patriť medzi priority v znižovaní nezamestnanosti. (Príloha 1, tabuľka č. 4)
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           Prameň: Národný úrad práce
Z hľadiska krajov možno konštatovať, že v priemernej miere evidovanej nezamestnanosti v 1.polroku t.r. sa nezmenili medziregionálne diferencie podľa krajov (rozdiel medzi najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti v kraji  a najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti v kraji ) v porovnaní s 1. polrokom 2001 a dosahovali priemerne 19,4 percentuálnych bodov. Avšak v rámci okresov v sledovanom polroku boli zaznamenané medziregionálne diferencie 34,6 percentuálnych bodov, čo bolo viac o 3,2 percentuálnych bodov ako v rovnakom období minulého roku (Príloha 1, tabuľka č.3).

Najnižšiu priemernú mieru evidovanej nezamestnanosti 5,93 % v sledovanom polroku mal tradične Bratislavský kraj a najvyššiu 25,3 % mal Košický kraj.

Z hľadiska okresov v 1. polroku 2002 najnižšia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti  do 10 % bola v deviatich okresoch Bratislava III (3,51 %), Bratislava IV (3,98 %),  Bratislava II (4,47 %), Bratislava I (5,21 %). Bratislava V (5,43 %), Trenčín (6,46 %), Pezinok (6,72 %), Ilava (7,30 %) a Senec (7,68 %). Najvyššia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti nad 30 % bola v ôsmich  okresoch Rimavská Sobota (38,06 %), Revúca (35,96 %), Veľký Krtíš (35,69 %), Sobrance (32,90 %), Kežmarok (32,53 %), Trebišov (32,31 %), Rožňava (31,90 %), a Sabinov (31,00 %).  

Z hľadiska vzdelanostnej úrovne najviac evidovaných nezamestnaných malo nízke vzdelanie. Ku koncu júna 2002 najvyšší podiel 35,4 % z celkovej nezamestnanosti tvorili evidovaní nezamestnaní, ktorí ukončili strednú školu bez maturity a vyučení, 28,5 % tvorili evidovaní nezamestnaní so základným vzdelaním a 24,7 % ukončili stredné odborné školy s maturitou. (Príloha 1, tabuľka č.5)

Najvyšší podiel evidovaných nezamestnaných podľa vzdelania  z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji tvorili: v Bratislavskom kraji evidovaní nezamestnaní s vysokoškolským vzdelaním (12,8 %), so stredným vzdelaním bez maturity a vyučení v Žilinskom (40,9 %) a Trenčianskom (40,5 %) kraji, s ukončeným základným vzdelaním (32,3 %) v Banskobystrickom kraji a s úplným odborným stredoškolským vzdelaním s maturitou (27,8 %) v Bratislavskom kraji. 

Z hľadiska vekovej štruktúry najviac evidovaných nezamestnaných koncom júna 2002 tvorili mladí ľudia vo veku 19 až 29 rokov (41,9 %) z celkového počtu evidovaných nezamestnaných), pričom v porovnaní  s rovnakým obdobím minulého roku v tejto skupine nastal relatívny pokles o –3,0 percentuálne body. Významnejší nárast podielu v porovnaní  s rovnakým obdobím minulého roku bol zaznamenaný v skupine evidovaných nezamestnaných starších ako 50 rokov veku z 12,2 % v 1. polroku 2001 na 14,5 % v 1. polroku 2002.  Z regionálneho hľadiska najvyšší podiel evidovaných mladých ľudí z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji bol v Prešovskom  kraji 44,2 % a najvyšší podiel evidovaných nezamestnaných starších ako 50 rokov veku 18,3 % bolo v Bratislavskom kraji. (Príloha 1, tabuľka č. 6) 

Počet evidovaných nezamestnaných podľa odvetví (OKEČ), v ktorých pred vstupom do evidencie úradov práce pracovali, vzrástol koncom júna 2002 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku v terciárnom sektore v odvetviach služieb. Bližšie informácie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Stav k
Primárny sektor 

(A-B)
Sekundárny sektor(C-F)
Terciárny sektor
 (G-Q)

30.6.2001 (v os.)
27 766
117 581
181 204

30.6.2002 (v os.)
26 969
110 934
197 483

Index v %

(30.6.2002/30.6.2001)
      97,1
    94,3
    109,0

                          Prameň: Národný úrad práce
Vývoj počtu poberateľov  podpory v nezamestnanosti v sledovanom polroku mal stagnujúcu tendenciu. Priemerný počet poberateľov podpory v nezamestnanosti v 1. polroku 2002 dosiahol 95 473 osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  je to menej  iba o 24 osôb, pričom sa nezmenila priemerná doba poberania podpory v nezamestnanosti a predstavuje 5,6 mesiacov. Priemerne najviac 18 402 poberateľov podpory v nezamestnanosti bolo v Prešovskom kraji a najmenej 5 768 osôb bolo v Bratislavskom kraji.

Priemerná mesačná výška vyplatenej podpory v nezamestnanosti koncom júna 2002  dosiahla približne 3 651 Sk, čo je viac o 303 Sk ako v 1. polroku 2001. Najvyššia priemerná mesačná podpora v nezamestnanosti 4 292 Sk bola vyplatená v Bratislavskom kraji a najnižšia 3 415 Sk v Košickom kraji.


Priaznivá situácia na trhu práce na strane dopytu sa prejavila v prvom polroku 2002 v počte voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi okresným úradom práce za toto obdobie (prítok), ktorý bol vyšší v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka o 13,3 %.  Priemerný počet voľných pracovných miest  v prvom polroku 2002 dosiahol 13 370 miest, čo je viac o 4 558 miest v porovnaní s rovnakým obdobím  roku 2001. (Príloha, tabuľka č. 6). Na jedno voľné pracovné miesto v 1. polroku 2002 priemerne pripadlo 40  evidovaných nezamestnaných, čo je o 20 osôb menej ako v rovnakom období minulého roku. 

Koncom júna 2002 bolo nahlásených zamestnávateľmi 16 257 voľných pracovných miest, z toho 17,6 % bolo určených pre evidovaných nezamestnaných absolventov škôl a 2,5 % pre evidovaných nezamestnaných občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. Najviac 3 056 voľných pracovných miest bolo v Bratislavskom kraji a najmenej 1 149 miest v Banskobystrickom kraji. 

Dlhodobá nezamestnanosť



Podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných koncom júna 2002 výrazne vzrástol o 6,6 percentuálnych bodov v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Absolútny počet dlhodobo nezamestnaných vzrástol o 34,1 tis. osôb. Porovnanie dlhodobej nezamestnanosti uvádzame v nasledujúcej tabuľke:


Stav k


30.6.2001
31.12.2001
30.6.2002

Evidovaní nezamestnaní (osoby)
505 163
533 652
506 998

- dlhodobo evidovaní (viac ako 1 rok) 
205 668
219 713
239 777

- dlhodobo evidovaní (viac ako 2 roky) 
109 304
110 136
112 508

Podiel z celkového počtu evidovaných nezamest. (v %):




Dlhodobo evidovaní (viac ako 1 rok)
40,7
41,2
47,3

Dlhodobo evidovaní (viac ako 2 roky)
21,6
20,6
22,2

    Prameň: Národný úrad práce
V dlhodobej nezamestnanosti vo výraznom počte  pretrváva a vzrastá skupina evidovaných nezamestnaných, ktorí pred vstupom do evidencie úradov práce pracovali v predchádzajúcom zamestnaní ako pomocní a nekvalifikovaní robotníci, a ktorí pre svoju nízku kvalifikáciu mali veľmi malé šance uplatniť sa na trhu práce. Koncom júna 2002  podiel dlhodobo evidovaných z tejto skupiny z celkového počtu dlhodobo evidovaných nezamestnaných tvoril 34,7 %. Táto skupina dlhodobo nezamestnaných vzrástla o 70,4 percentuálnych bodov v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. (Poznamenávame, že 33,6 % dlhodobo nezamestnaných v sledovanom polroku nebolo zaradených podľa KZAM, pretože buď nepracovali pred vstupom do evidencie úradov práce alebo neboli zaradení z iných príčin.)

Dlhodobou nezamestnanosťou k 30.6.2002 boli postihnutí najmä tí nezamestnaní, ktorí pracovali naposledy v terciárnom sektore (58,2 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných zaradených do skupín OKEČ podľa posledného zamestnania) a najmenej (8,9 %) evidovaní nezamestnaní, ktorí naposledy pracovali v primárnom sektore. Koncom júna 2002 najvýraznejší nárast dlhodobej nezamestnanosti o 58,2 % bol v terciárnom sektore v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. V primárnom a sekundárnom sektore nastal pokles. Z regionálneho hľadiska najvyšší podiel v dlhodobej nezamestnanosti z celkového počtu evidovaných nezamestnaných podľa OKEČ  bol v Bratislavskom kraji v terciárnom sektore a predstavoval 82,0 %. 

Aj z územného hľadiska boli výrazné diferencie v rozsahu dlhodobej nezamestnanosti, pričom bola veľmi tesná závislosť medzi rozsahom dlhodobej nezamestnanosti a priemernou dobou trvania evidencie nezamestnaných. 


Stav ku koncu júna 2001
Stav ku koncu júna 2002

Územie
Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)
Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)


viac ako 

1 rok
z toho  viac ako 

2 roky
viac ako 

1 rok
 viac ako 

2 roky
viac ako 

1 rok
z toho viac ako 

2 roky
viac ako 

1 rok
viac ako 

2 roky

Bratislavský kraj
5 937
2 306
26,7
10,4
5 755
2 350
29,2
11,9

Trnavský kraj
17 015
8 330
38,2
18,7
18 914
9 078
43,1
20,7

Trenčiansky kraj
13 133
5 830
33,2
14,7
14 302
6 331
37,7
16,7

Nitriansky kraj
35 865
18 949
44,9
23,7
41 345
20 921
51,4
26,0

Žilinský kraj
22 318
11 378
39,1
19,9
23 032
10 807
41,2
19,3

Banskobyst. kraj
30 704
17 100
40,9
22,8
39 735
17 329
50,5
22,0

Prešovský kraj
37 807
21 256
41,5
23,3
45 740
21 091
48,9
22,6

Košický kraj
42 889
24 155
44,8
25,2
50 954
24 601
52,6
25,4

Slovensko spolu
205 668
109 304
40,7
21,6
239 777
112 508
47,3
22,2

Prameň: Národný úrad práce
Z uvedenej tabuľky vyplýva, že dlhodobá nezamestnanosť v sledovanom polroku 2002 vzrástla. Najvyšší absolútny počet dlhodobo nezamestnaných bol v krajoch s vysokou mierou evidovanej nezamestnanosti, konkrétne v Košickom a Prešovskom kraji. Viac ako polovicu dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji mal Košický, Nitriansky a Banskobystrický kraj.

Nezamestnanosť mladých ľudí

Aj napriek tomu, že vláda SR venuje veľkú pozornosť problematike zamestnanosti mladých ľudí naďalej, z hľadiska vekovej štruktúry najpočetnejšiu skupinu evidovaných nezamestnaných tvorili mladí ľudia vo veku od 15 až 29 rokov.
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Ako sme už uviedli ku koncu júna 2002 podiel evidovaných nezamestnaných mladých ľudí z celkového počtu evidovaných nezamestnaných predstavoval 41,9 %. 

Z regionálneho hľadiska koncom júna 2002 najvyšší podiel z celkovej nezamestnanosti v kraji tvorili mladí ľudia v Prešovskom (44,2 %) a najnižší v Nitrianskom kraji (39,6 %). Uvedené podiely sú v priamej závislosti od veľkosti skupiny obyvateľov vo veku 15 až 29 rokov v príslušnom kraji.

Nezamestnanosť absolventov škôl a mladistvých

Koncom júna 2002 bolo evidovaných nezamestnaných absolventov škôl 46 691 osôb, čo predstavuje 9,2 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných
. Z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl najvýraznejšiu skupinu tvorili nezamestnaní absolventi stredných odborných škôl 13  842 osôb (29,6 %), SOU s maturitou 12 714 osôb (27,2 %), ďalšiu skupinu tvorili nezamestnaní absolventi VŠ 9 725  osôb (20,8 %), nezamestnaní absolventi stredných škôl bez maturity  a vyučení 8 178 osôb (17,5 %) a najmenej bolo nezamestnaných absolventov gymnázií 2 232 osôb (4,8 %). 

Štruktúra nezamestnaných absolventov škôl podľa ukončeného študijného odboru a doby evidencie na úradoch práce

         
Údaje o nezamestnaných absolventoch škôl a samostatne absolventoch vysokých škôl použité v tejto časti vykazuje každoročne k 31.máju a k 30.septembru Národný úrad práce  podľa ukončeného študijného odboru a doby evidencie. Tieto údaje sú v menšej miere ovplyvnené sezónnosťou.

          
Koncom mája 2002 bol najvýraznejší počet nezamestnaných absolventov škôl, ktorí ukončili technické vedy a náuky (18 867 osôb), čo tvorí 48,5 % z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl a spoločenské vedy, náuky a služby (14 875 osôb), ktorí tvorili 38,2 % z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl. Najnižší počet nezamestnaných absolventov (58 osôb) tvorili tí absolventi, ktorí ukončili vojenské a bezpečnostné vedy a náuky (0,1%).

Počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v štruktúre podľa ukončeného

 študijného odboru (v osobách)
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Nezamestnanosť absolventov vysokých škôl, vr. bakalárov podľa názvu ukončenej školy a študijného odboru

Koncom mája 2002 najvýraznejší podiel 14,7 % z úhrnu nezamestnaných absolventov vysokých škôl, vr. bakalárov tvorili nezamestnaní absolventi z UK v Bratislave, potom z TU v Košiciach (14,3 %), Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre (11,7 %), Žilinskej univerzity v Žiline (10,4 %), z STU v Bratislave (9,5 %), Ekonomickej univerzity v Bratislave (9,2 %), Prešovskej univerzity v Prešove (7,2 %). V sledovanom mesiaci najnižší podiel do    1 % z úhrnu nezamestnaných absolventov vysokých škôl, vr. bakalárov tvorili nezamestnaní absolventi, ktorí ukončili Akadémiu Policajného zboru v Bratislave, Vojenskú leteckú akadémiu gen. M.R. Štefánika v Košiciach, Akadémiu umení v Banskej Bystrici, Vojenskú akadémiu v L. Mikuláši, Univerzitu veterinárneho lekárstva v Košiciach, VŠMU v Bratislave a VŠVU v Bratislave.

Štruktúra nezamestnaných absolventov škôl podľa doby evidencie na úradoch práce

V skupine nezamestnaných absolventov škôl je zrejmá dynamickosť obratu v evidencii ÚP, rýchlejšie sa pohybujú na trhu práce. Po ukončení štúdia skúšajú v krátkom čase niekoľko miest, až kým sa trvalo uplatnia. Aj preto sa častejšie ocitnú bez práce. Najvyšší podiel nezamestnaných absolventov škôl zotrváva v evidencii ÚP do troch mesiacov a od 9 do 12 mesiacov.

Koncom mája 2002 bolo 16 461 osôb (42,3% z celkového počtu evidovaných nezamestnaných absolventov škôl), ktorí boli v evidencii do 3 mesiacov a 7 379 absolventov (18,9 %), ktorí boli v evidencii 9 až 12 mesiacov. 

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku sa výrazne zvýšil počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v trvaní ich evidencie do 3 mesiacov, od 3 mesiacov až 12 mesiacov, čo v ďalších mesiacoch určite pozitívne ovplyvní počet dlhodobo nezamestnaných.

Podrobnejšie informácie uvádzame  v nasledujúcej tabuľke:


Stav 


k 31.5.2001
k 31.5.2002

Spolu
19 909
38 939

do 3 mesiacov
10 433
16 461

3 až 6 mesiacov
  1 083
 4 611

7 až 9 mesiacov
  2 866
 5 206

10 až 12 mesiacov
  5 527
 7 379

nad 12 mesiacov
-
 5 282

Podiel  v  %

Spolu
100,0
100,0

do 3 mesiacov
52,4
42,3

4 až 6 mesiacov
5,4
11,8

7 až 9 mesiacov
14,4
13,4

10 až 12 mesiacov
27,8
18,9

nad 12 mesiacov
-
13,6

Prameň: Národný úrad práce

2.1.4 Aktívna politika trhu práce

V priebehu prvého polroka  bolo na aktívnu politiku trhu práce (APTP) vynaložených 1 085,8 mil. Sk, čo predstavuje nárast oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 70,2 %, kedy bolo na nástroje APTP vynaložených 637,8 mil. Sk.

Podiel prostriedkov určených na APTP z celkového objemu výdavkov na politiku trhu práce predstavoval v 1. polroku 2001 27,2 %, čo možno považovať za veľmi pozitívny trend, nakoľko za rovnaké obdobie minulého roku dosiahol podiel týchto prostriedkov na celkovom objeme výdavkov na politiku trhu práce iba 19,6 %. 

Vývoj príjmov a výdavkov na politiku trhu práce za obdobie

1. polroka  rokov  2001 a 2002 (v tis. Sk)


Jan. – jún 2001
Jan. – jún 2002

   Výdavky spolu
3 262 070
3 999 268

- Pasívna politika
2 624 292
2 913 455

  - Podpora v nezam.
1 880 160
2 091 427

-Aktívna politika
   637 778
1 085 813

  - Rekvalifikácie
    21 616
             124 062

  - Podp. prac. miest
  538 878
  390 076

     - DVPPMDN
  444 384
    92 000

  - ZPS
            77 284
             135 868

 Výber príspevkov
4 123 120
4 644 695

                       Prameň: Národnú úrad práce

 V rámci čerpania prostriedkov na APTP v 1. polroku  2002 boli financované:

· záväzky z dohôd uzatvorených do 31. 12. 1996 za účelom vytvorenia spoločensky účelných pracovných miest v celkovom objeme 201 tis. Sk,

· záväzky z dohôd uzatvorených do 31. 12. 2001 v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. v  znení  neskorších  predpisov, t. j. prostriedky  na aktívne opatrenia v celkovom objeme  387 894  tis. Sk.

· aktívne opatrenia realizované od 01. 01. 2002 v celkovom objeme 697 718  tis. Sk.

Najväčšie množstvo čerpaných prostriedkov z celkového objemu prostriedkov použitých na programy APTP bolo v Prešovskom (208 741 tis. Sk), v  Košickom (196 887 tis. Sk), a Banskobystrickom (155 712 tis. Sk) kraji.

Najmenšie množstvo čerpaných prostriedkov na programy APTP bolo v 1. polroku 2002 v Bratislavskom (47 166 tis. Sk) a Trnavskom (81 398 tis. Sk) kraji. 

          Objem prostriedkov čerpaných na programy APTP a percentuálny 

 podiel čerpaných prostriedkov na celkovom objeme čerpaných prostriedkov 

                                           za SR v členení podľa krajov

Kraj
Január – jún 2001
január – jún 2002


Objem

prostriedkov
Podiel na výdavkoch za  SR
Objem prostriedkov
Podiel na výdavkoch za  SR

Výdavky GR NÚP *
19 826
3,11
20 712
1,91

Bratislavský
21 606 
3,39
47 166
4,34

Trnavský
38 352 
6,01
81 397
7,50

Trenčiansky
47 581 
7,46
127 302
11,72

Nitriansky
98 662
15,47
115 563
10,64

Žilinský
66 803
10,47
132 333
12,19

Banskobystrický
97 693
15,32
155 712
14,34

Prešovský
120 345
18,87
208 741
19,23

Košický
126 910
19,90
196 887
18,13

SR spolu
637 778
100,00
1 085 813
100,00

               * Generálne riaditeľstvo Národného úradu práce, Prameň: Národný úrad práce
Zákonom NR SR č. 586/2001 o štátnom rozpočte SR na rok 2002 v kapitole MPSVR 

SR bola na nástroje APTP vyčlenená čiastka 604 mil. Sk. 

Z uvedenej finančnej čiastky bolo na realizáciu dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných (ďalej len „DVPPMDN“) rozdelených v dvoch etapách 350 mil. Sk (v mesiaci apríl 2002 – 200 mil. Sk a v mesiaci máj 2002 – 150 mil. Sk).

Zvyšná časť 254 mil. Sk bola vyčlenená na realizáciu dohodnutých pracovných miest pre absolventov škôl na dobu určitú (§ 90a zákona o zamestnanosti) a náhrady cestovných výdavkov (§ 86 zákona o zamestnanosti).

V priebehu 1. polroku 2002 bolo celkove uzavretých 8 666 dohôd o poskytnutí finančných prostriedkov na náhradu cestových výdavkov v hodnote 78 281 673 Sk.  Skutočne vyplatená suma však predstavuje len  9,3 % z tejto dohodnutej sumy.

V 2. štvrťroku 2002 bol zaznamenaný nárast oproti 1. štvrťroku v počtoch uzavretých dohôd cca o 61%. Najväčší nárast bol dosiahnutý v Prešovskom kraji (o 65,4%) a najmenší v Trenčianskom kraji (o 38%).

Zo štrukturálneho pohľadu 80 % dohôd bolo uzavretých s  evidovanými nezamestnanými, ktorí boli vedení v evidencii nezamestnaných najmenej 12 mesiacov.

Z hľadiska jednotlivých krajov bol uzavretý najvyšší počet dohôd v priebehu 1. polroku 2002 v Košickom kraji (2048) a najmenší počet v Bratislavskom kraji (322).

Napriek očakávanému  efektu  v oblasti mobility pracovných síl s priamou väzbou na zvyšovanie  zamestnanosti  možno konštatovať, že efekt z uplatňovania uvedeného nového nástroja sa z celoslovenského pohľadu štatisticky významne neprejavil. Pozitívny efekt pôsobenia tohto nástroja APTP, ale samozrejme aj v kombinácii s využívaním iných nástrojov APTP, možno badať v regiónoch s najvyššou mierou nezamestnanosti, nakoľko sa medziročne zvýšila miera zamestnanosti  v  Košickom kraji o 1,0 percentuálneho bodu a v Prešovskom kraji až o 3,8 percentuálneho bodu.
Ďalším nástrojom financovaným z účelovej dotácie zo ŠR SR bolo - Dohodnuté pracovné miesto pre absolventa školy na určitú dobu. Počet prijatých žiadostí zo strany zamestnávateľov predstavoval v 1. polroku 2002 celkom 212 na 542 pracovných miest. Spolu za obdobie 1. polroku bolo uzatvorených 150 dohôd na 301 pracovných miest pre evidovaného nezamestnaného absolventa v dohodnutej výške  5 512 tis Sk.  K 30.6. 2002 bolo na tieto pracovné miesta umiestnených 285 evidovaných absolventov škôl a skutočne bolo čerpaných 1 321 tis. Sk.

Možno taktiež konštatovať, že aj o tento nástroj bol pomerne malý záujem zo strany zamestnávateľov z dôvodu možného uplatnenia iných nástrojov, na základe ktorých môžu získať príspevok na dlhšie časové obdobie ako tri mesiace.  

Ďalším uplatňovaným nástrojom na podporu zamestnávania evidovaných nezamestnaných absolventov škôl bola „Absolventská prax“. Tento nástroj bol financovaný zo zdrojov základného fondu Národného úradu práce. Počet prijatých žiadostí na OÚP zo strany zamestnávateľov predstavoval v 1. polroku 2002 celkom 1 908 na 6 008 absolventov na výkon absolventskej praxe. Počet prihlásených evidovaných nezamestnaných absolventov na výkon absolventskej praxe predstavoval celkom 7 180, z  toho s úplným stredným odborným vzdelaním s maturitou predstavoval počet prihlásených 6 561 a s vyšším vzdelaním 619 prihlásených. Za prvý polrok 2002 boli uzatvorené dohody s 2 089 evidovanými nezamestnanými absolventmi škôl. Do 30. júna  2002 však začalo skutočný výkon absolventskej praxe iba 1 901 evidovaných nezamestnaných absolventov škôl. Na 1. polrok 2002 bola na absolventskú prax absolventov škôl dohodnutá suma finančných prostriedkov 22 096 tis. Sk.

O tento nástroj bol pomerne vysoký záujem zo strany zamestnávateľov, počet uzatváraných dohôd bol však limitovaný, okrem počtu evidovaných nezamestnaných absolventov, aj požadovanými kvalifikačnými a inými predpokladmi (vzdialenosť od miesta bydliska z dôvodu výšky nákladov na cestovné, zdravotné požiadavky a iné) na výkon konkrétnej absolventskej praxe.

Aj v roku 2002 pokračovala realizácia dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných. S realizáciou dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných sa v roku 2002 začalo v mesiaci máji. V rámci rozpočtu NÚP na APTP na 1. polrok 2002, schváleného Predstavenstvom NÚP v januári 2002, bolo stanovené, že prioritne sa v 1. polroku 2002 budú uplatňovať vyššie uvedené nástroje APTP – „Náhrada cestovných výdavkov“ a „Dohodnuté pracovné miesto pre absolventa školy na určitú dobu“.

Dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných sa podľa rozhodnutia predstavenstva NÚP mali začať realizovať až v 2. polroku 2002. Vzhľadom na vývoj použitých finančných prostriedkov na financovanie náhrady cestovných výdavkov a dohodnutých pracovných miest pre absolventov škôl na dobu určitú za 1. štvrťrok 2002, ktorý naznačoval, že vyčlenené zdroje ŠR na tieto nástroje by mali byť postačujúce, začalo sa financovanie DVPPMDN už aj v 1. polroku 2002. Bolo to spôsobené tlakom zo strany starostov obcí, ktorí potrebovali verejnoprospešné pracovné miesta už  v období pred letnými prázdninami aj s ohľadom na prechod kompetencií na samosprávy, najmä v oblasti školstva a sociálnych vecí.

Celkový dohodnutý príspevok na DVPPMDN predstavoval ku koncu mesiaca jún 2002 výšku 107,8 mil. Sk, kým za rovnaké obdobie minulého roku predstavoval tento príspevok až 444,4 mil. Sk. V mesiacoch máj a jún 2002 sa z uvedeného objemu prostriedkov vytvorilo spolu 5 807 DVPPMDN, na ktorých sa celkovo umiestnilo 5 837 dlhodobo evidovaných nezamestnaných. Za obdobie prvého polroku 2001 dosiahol počet umiestnených dlhodobo evidovaných nezamestnaných na vytvorené DVPPMDN 34 169 dlhodobo evidovaných nezamestnaných.

Počet vytvorených DVPPMDN, počet umiestnených dlhodobo evidovaných nezamestnaných

na tieto miesta, celkový dohodnutý príspevok a skutočné čerpanie z účelovej dotácie zo ŠR SRna DVPPMDN za 1. polrok 2002 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Kraj
január – jún 2002


Počet vytvorených DVPPMDN
Počet umiestnených dlhodobo evidovaných nezamestnaných
Celkový dohodnutý príspevok z účelovej dotácie zo ŠR SR v Sk
Skutočné čerpanie účelovej dotácie zo ŠR SR v Sk

Bratislavský
27
29
551 145
0

Trnavský
390
391
7 412 858
12 307

Trenčiansky
471
480
8 069 366
0

Nitriansky
1 413
1 417
26 826 487
0

Žilinský
657
665
12 438 869
48 976

Banskobystrický
679
680
12 478 575
0

Prešovský
677
681
12 504 776
30 778

Košický
1 493
1 494
27 521 361
0

SR spolu
5 807
5 837
107 803 437
92 061
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Najvyšší počet DVPPMDN za sledované obdobie bolo vytvorených v Košickom (1 493) a Nitrianskom (1 413) kraji.

Medzi tradične využívané nástroje APTP patrili v 1. polroku 2002 rekvalifikácie. Možno konštatovať, že prišlo k veľkému nárastu počtu záujemcov o rekvalifikáciu. Počas celého roka 2001 dosiahol počet záujemcov o rekvalifikáciu spolu 40 071 osôb, kým za prvých šesť mesiacov roka 2002 dosiahol ich počet až 30 417. 

V 1. polroku 2001 ukončilo rekvalifikáciu len 2 577 evidovaných nezamestnaných, kým za to isté obdobie roku 2002 to bolo až 18 781. Z tohto počtu predstavovali ženy  55,5 %. Za hodnotené obdobie sa zvýšil aj počet  absolventov škôl, ktorí ukončili rekvalifikáciu, nakoľko ich podiel na celkovom počte evidovaných nezamestnaných, ktorí ukončili  rekvalifikáciu sa oproti 1. polroku 2001 zvýšil až o 5,4 % (1. polrok 2001 – 3,6 %, 1. polrok 2002 – 9,0%). Naopak rapídny pokles nastal v počte evidovaných nezamestnaných so zmenenou pracovnou schopnosťou, ktorí ukončili rekvalifikáciu, u ktorých bol zaznamenaný pokles z 52,9 % v 1. polroku 2001 na 3,5 % v  1. polroku 2002. Dôvodom tohto rapídne poklesu bolo využívanie iných nástrojov APTP určených pre túto skupinu evidovaných nezamestnaných resp. nezáujem o rekvalifikáciu. 

Najväčší počet rekvalifikovaných evidovaných nezamestnaných a aj najväčší počet rekvalifikačných kurzov bol pre oblasť robotníckych povolaní (evidovaní nezamestnaní s nízkym vzdelaním), ďalej pre oblasť obchodu a služieb, informatiky, manažmentu a podnikania. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím možno konštatovať, že prišlo k poklesu počtu realizovaných rekvalifikačných kurzov pre oblasť účtovníctva, čo súvisí s presýtenosťou trhu týmito profesiami.

Celkovo možno konštatovať, že došlo k zvýšeniu podielu evidovaných nezamestnaných, ktorí si po absolvovaní rekvalifikácie našli zamestnanie. Podiel evidovaných nezamestnaných, ktorí si po absolvovaní rekvalifikácie našli zamestnanie dosiahol v 1. polroku 2002 24,9 %, kým za rovnaké obdobie minulého roku to bolo len 21,2 %. Z tohto počtu si do 1 mesiaca od ukončenia rekvalifikácie našlo zamestnanie v 1. polroku 2002 55,7 %, kým za rovnaké obdobie roku 2001 to bolo iba 49,8 %.

Objem dohodnutých finančných prostriedkov na rekvalifikáciu sa zvýšil z 21 616 tis. Sk v 1. polroku 2001 na 172 276 tis. Sk, čo možno považovať za veľmi pozitívny trend, nakoľko zvyšovanie vzdelanostnej úrovne vedie k zvýšeniu flexibility na trhu práce evidovaných nezamestnaných a aj k zníženiu dĺžky ich evidencie na okresnom úrade práce.  

Veľkým problémom je však nezáujem evidovaných nezamestnaných rekvalifikovať sa v určitých odboroch, ale aj nezáujem zamestnávateľov prijať rekvalifikovaného evidovaného nezamestnaného do pracovného pomeru. Do budúcna je preto potrebné zatraktívniť ponuku rekvalifikačných kurzov zameranú pružnejšie na potreby trhu prácu, a je taktiež  potrebná užšia spolupráca okresných úradov práce v tejto oblasti so zamestnávateľmi. 

Podpora zamestnávania občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou sa realizuje prostredníctvom vytvárania a udržiavania pracovných miest v chránených dielňach (CHD) a chránených pracoviskách (CHP). Pracovné miesta sa vytvárajú buď u zamestnávateľov alebo na samozamestnanie. 

Počas 1. polroku 2002 bolo pomocou príspevku na zriadenie CHD a CHP zamestnávateľovi vytvorených spolu 607 dohodnutých pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 587 občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) a 20 občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím (ZPS s ŤZP). Celková dohodnutá suma určená na príspevok na zriadenie CHD a CHP zamestnávateľovi predstavovala 20 592 tis. Sk a bola aj v plnej výške vyčerpaná.

Za rovnaké obdobie minulého roka bolo pomocou tohto nástroja vytvorených 447 pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 255 občanov ZPS a 41 občanov ZPS s ŤZP. Celková dohodnutá suma predstavovala 56 148 tis. Sk, pričom skutočne bolo čerpaných 49 381 tis. Sk.

Pomocou príspevku na zriadenie CHD a CHP osobe so zmenenou pracovnou schopnosťou , ktorá začne prevádzkovať alebo vykonávať samostatnú zárobkovú činnosť bolo za obdobie prvých šiestich mesiacov roku 2002 vytvorených 60 pracovných miest (48 pre občanov so ZPS a 12 pre občanov so ZPS s ŤZP). Na touto formou vytvorené pracovné miesta bola celková dohodnutá suma  8 473 tis. Sk, z ktorej bolo skutočne čerpaných 8 176 tis. Sk.

V prvom polroku roku 2001 bolo touto formou vytvorených 46 pracovných miest (35 pre občanov so ZPS a 7 pre občanov so ZPS s ŤZP) pri celkovej dohodnutej sume 5 191 tis. Sk, z ktorej bolo skutočne čerpaných 4 586 tis. Sk.

Pomocou ďalšie príspevku, určeného na prevádzku CHD a CHP, bolo v 1. polroku 2002 podporených 2 001 pracovných miest, z toho 1 830 pre občanov so ZPS a 171 pre občanov so ZPS s ŤZP. Na podporu týchto pracovných miest bola schválená čiastka 54 034 tis. Sk, z ktorej bolo za uvedené obdobie skutočne čerpaných 47 067 tis.  Sk.

Počas 1. polroka 2001 bolo pomocou tohto nástroja podporených 1 076 pracovných miest, z toho 951 pre občanov so ZPS a 125 pre občanov so ZPS s ŤZP. Na podporu týchto pracovných miest bola schválená suma 22 080 tis. Sk, pričom čerpaných z nej bolo 18 297 tis. Sk.

Celkovo možno na základe medziročného porovnania konštatovať veľmi pozitívny trend vo vývoji  nástrojov APTP určených pre občanov so ZPS a ZPS s ŤZP, nakoľko narastá počet vytvorených pracovných miest pre týchto občanov, počet samostatne zárobkovo činných občanov ZPS a  ZPS s ŤZP, ako aj počet podporených pracovných miest v prevádzkovaných CHD a CHP.


Na základe analýzy možno konštatovať, že zvýšením objemu prostriedkov určených na nástroje APTP pre rok 2002 za obdobie prvých šiestich mesiacov došlo k rastu počtu účastníkov vo všetkých nástrojoch APTP. Počet umiestnených evidovaných nezamestnaných do zamestnania cez nástroje APTP predstavoval za celý rok 2001 49 930 osôb, kým za obdobie 1. polroka 2002 dosiahol ich počet až 34 397 osôb. 

Najvyšší nárast možno badať vo zvýšení počtu účastníkov rekvalifikácií, ale aj vo zvýšenej účasti občanov so ZPS a ZPS s ŤZP na nástrojoch APTP. 

2.2. Vývoj pracovných príjmov

V prvom polroku 2002 boli schválené tieto právne predpisy:

· zákon č. 225/2002 Z. z., ktorým sa mení zákon NR SR č. 90/1996 Z. z. o minimálnej  mzde v znení neskorších predpisov.


Účelom novely zákona je celkové zosúladenie jeho znenia s novým Zákonníkom práce najmä ustanovenie, ktoré sa týka ustanoveného týždenného pracovného času a ustanovenie, ktorým sa vymedzujú zložky mzdy, ktoré sa pri výpočte doplatku do výšky minimálnej mzdy do mzdy nezahŕňajú.

· zákon č. 289/2002 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov.


Účelom novely zákona je upraviť príplatok za riadenie,  ktorý sa do 1. apríla 2002 starostovi poskytoval podľa nariadenia vlády SR č. 249/1992 Zb. a zakomponovať ho  priamo do platu starostu. Zákon sa zosúladil so Zákonníkom práce a zákonom o verejnej službe a tiež sa upravili ustanovenia, ktoré v praxi vyvolávali problémy.

· nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 158/2002 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 249/1992 Zb.  o platových pomeroch zamestnancov v rozpočtových a v niektorých ďalších organizáciách a orgánoch v znení neskorších predpisov,


Účelom  novely nariadenia vlády je riešiť situáciu, ktorá vyplynula z potrieb aproximácie práva a týkala sa zdravotníckych zamestnancov, ktorí vykonávajú činnosti, na ktoré sa vyžaduje podľa osobitného predpisu vyššie odborné vzdelanie.

· nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 226/2002 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 411/2001 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška minimálnej mzdy,


Účelom novely nariadenia vlády SR bolo upraviť sumu minimálnej mzdy za každú hodinu odpracovanú zamestnancom tak, aby hodinová minimálna mzda ustanovená na 42 a 1/2 hodinový týždenný pracovný čas zodpovedala novo ustanovenému 40 hodinovému týždennému pracovnému času.

Najvýznamnejšiu zložku pracovných príjmov predstavujú mzdy. Podľa údajov Štatistického úradu SR, na základe vykazovacej povinnosti k jednotlivým štatistickým výkazom vrátane odhadu za zamestnancov u podnikateľov – fyzických osôb, bol vývoj priemerných nominálnych miezd a počtu zamestnancov za 1. polrok 2002 nasledovný:

  Ukazovateľ
 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   
  fyz. osoby    index3)
     Priemerná

nominálna mzda

Sk/mes.     index3)
Reálna mzda (%)4)

+ nárast
- pokles

SR  spolu                                          

v tom  
1 808 477        99,1
12 811      109,6
+ 5,5

výkaz P 2-041)   (veľké organizácie)

1 294 247        97,7      
13 501      110,4

 
+ 6,3

výkaz P 13-042) (malé organizácie)


   204 230        99,6
12 708      109,6


+ 5,5 

zamestnanci u podnikateľov-fyzických

osôb (odhad)
   310 000     105,1
10 000      106,9
+ 2,9

Poznámka:

    1) v podnikateľskej sfére organizácie s 20 a viac zamestnancami, v odvetví peňažníctvo a

         poisťovníctvo bez ohľadu na počet  zamestnancov, v rozpočtovej a príspevkovej sfére bez

         ohľadu na počet zamestnancov

    2) najmä v podnikateľskej sfére organizácie s menej ako 20 zamestnancami

    3) 1. polrok 2002/1. polrok 2001; pokiaľ nie je uvedené inak, aj v ďalšom texte ide o rovnaké 

         indexy 

    4) vzhľadom na vývoj indexu životných nákladov, ktorý  v kategórii zamestnancov  

        medziročne vzrástol o 3,9  %.

 Porovnanie úrovne priemerných nominálnych miezd v jednotlivých sférach 

v 1. polroku  2002 je nasledovné:

 Sféra

 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   
   osoby            index
     Priemerná

 nominálna mzda

Sk/mes.      index
Reálna mzda (%)

+ nárast
- pokles

Podnikateľská  - tabuľka 8 (Príloha 2)


a

b
  883 358           98,1

  876 859           98,2
14 449        108,4

14 556        108,3
+ 4,3

+ 4,2

Rozpočtová   - tabuľka 9  (Príloha 2) (príloha)
a

b
  273 485           96,7

  256 219           96,5
11 135        115,1

11 886        115,4
+10,7

+11,1

Príspevková  - tabuľka 10  (Príloha 2) (príloha)

            
a


  113 423           96,9

 
11 900        119,8


+15,3

.


b
  110 788           96,8
12 183        119,9
+15,4

Rozdiely: podnikateľská-rozpočtová sféra


a
         x               x 
 3 314          - 6,7 
- 6,4


b
         x               x
 2 670          -7,1

9            9,6   
-6,9

-8,3-

              podnikateľská-príspevková sféra 


a
         x               x
 2 549         -11,4  
-11,0


b
         x               x     
 2 373         -11,6
-11,2

Poznámky: a - fyzické osoby,  b - prepočítané počty

Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkaz P2-04

V rozpočtovej a príspevkovej sfére sa znížilo zaostávanie  absolútnej úrovne priemernej nominálnej mzdy oproti podnikateľskej sfére, ktoré za 1. polrok 2002 v priemere (vyjadrené na fyzické osoby) v rozpočtovej sfére predstavovalo  3656 Sk a v príspevkovej sfére 3172 Sk. Toto bolo spôsobené predovšetkým uplatnením nových právnych noriem v nepodnikateľskej sfére, a to zákona o verejnej službe a zákona o štátnej službe, ktoré nadobudli účinnosť 1. apríla 2002. 

  Významnejší rozdiel priemernej mzdy medzi vyjadrením v prepočítaných počtoch a fyzických osobách sa javí v rozpočtovej sfére (751 Sk). Tento rozdiel  je zrejme spôsobený  zamestnávaním zamestnancov so skráteným pracovným úväzkom.

 Z hľadiska štruktúry organizácií, podľa vybraných druhov vlastníctva (z výkazu P2-04 – veľké organizácie) je diferenciácia dynamiky mzdového vývoja  nasledovná:

    Druh vlastníctva
Priemerný evidenčný počet zamestnancov

fyzické osoby      index
Priemerná

nominálna   mzda

Sk/mes.       index
Reálna mzda (%)

+ nárast
- pokles

Spolu  
1 294 247          97,7
13 501        110,4
+ 6,3

   v tom




  Súkromný sektor
   702 464        101,5 
14 100        109,0
+ 4,9

      z toho




     vlastníctvo súkromné tuzemské


   405 904          98,3       
12 804        106,5


+ 2,5

     vlastníctvo zahraničné a medzinárodné


   202 293        112,4
18 622        109,5
+ 5,4

     vlastníctvo družstevné 


     76 870          94,0 
  9 735        107,1 


+ 3,1

          z toho




        poľnohospodárske družstvá
     46 815          91,8 
  9 546        107,7
+ 3,7

  Verejný sektor
   591783          93,6 
12 789        111,7
+ 7,5

      z toho




     vlastníctvo štátne 


   541 901          94,5
12 843        110,7


+ 6,5

          v tom




        hospodárske organizácie


   177 921          87,3
15 267        107,4
+ 3,4

        ostatné (rozpočtové, príspevkové, iné)
   363 980          98,5
 11 482       115,1
+10 ,8

Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkaz P2-04
Na základe uvedeného možno konštatovať nízku absolútnu úroveň priemernej nominálnej mzdy v družstevnom sektore a osobitne v poľnohospodárskych družstvách.  

Podnikateľská sféra

 Priemerná nominálna mzda za 1. polrok 2002 dosiahla úroveň 14 449 Sk a medziročný nárast predstavoval 8,4 %. Reálna mzda vzrástla o 4,3 %. Údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v podnikateľskej sfére podľa odvetví poskytuje tabuľka č. 8 ((Príloha 2). 

Nízka absolútna úroveň priemernej mzdy naďalej pretrváva v poľnohospodárstve, poľovníctve a lesnom hospodárstve (10 112 Sk pri indexe rastu 108,3), v textilnej a odevnej výrobe (8 692 Sk pri indexe rastu 104,2) a v odvetví spracovanie kože a výroba kožených výrobkov (9 384 Sk pri indexe rastu 106,9). Táto úroveň vyplýva z nižšej kvalifikačnej náročnosti vykonávaných prác ako aj z nepriaznivých hospodárskych výsledkov. Na druhej strane najvyššia absolútna úroveň priemernej nominálnej mzdy sa dosiahla v odvetví peňažníctva (27 854 Sk pri indexe rastu 109,0),  v poisťovníctve (26 810 Sk pri indexe rastu 119,3)  a aj v odvetví počítačové činnosti  (31 732 Sk pri  indexe rastu 107,5). V rámci priemyselnej výroby je najvyššia úroveň priemernej nominálnej mzdy vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (26 467 Sk pri indexe rastu 125,2). Vysoká úroveň priemernej nominálnej mzdy je aj vo výrobe a rozvode elektriny, plynu, pary a teplej vody (20 396 Sk pri indexe rastu 107,7).

Relácie medzi vývojom miezd a niektorými vybranými kvalitatívnymi ukazovateľmi u nefinančných podnikateľských subjektov dokumentuje prehľad v nasledujúcej tabuľke.  Na nepriaznivejšom medziročnom vývoji rentability miezd sa podstatnou mierou  podieľal vyšší rast miezd na jednej strane  a vysoký pokles  hospodárskeho výsledku na strane druhej. Priaznivý vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty bol následkom rastu pridanej hodnoty pri súčasnom poklese počtu zamestnancov. 
Nefinančné podnikateľské subjekty1)
1. polrok 2002


index

1. polrok 2002

1. polrok 2001
Index

1. polrok 2001

1. polrok 2000

Počet zamestnancov (fyzické osoby)
836 623
 98,5
 97,7

Mzdy a náhrady mzdy (mil. Sk)
70 217
106,6
103,9

Priemerná mesačná nominálna mzda (Sk)
13 988
108,2
112,0

Hospodársky výsledok (mil. Sk)
48 009
 73,0
 155,5

Náklady (mil. Sk)
900 997
 104,1
 112,7

Pridaná hodnota (mil. Sk)
207 675
105,1
106,8

Mzdová nákladovosť /podiel miezd k celkovým nákladom (%) /
7,79
102,5
92,2

Rentabilita miezd /podiel hospodárskeho výsledku k mzdám (%)/
68,37
68,4
99,9

Produktivita práce z prid. hodnoty (Sk)
248 230
106,7
114,5

Poznámka : 1) Subjekty z podnikateľskej sféry s 20 a viac zamestnancami bez subjektov z odvetvia peňažníctva a poisťovníctva. Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkazy P2-04, P3-04

Údaje o hospodárskom výsledku znamenajú saldo zisku a strát. Po rozčlenení tohto salda možno konštatovať, že z celkového počtu 5 901 nefinančných podnikateľských subjektov  1 924 (t. j. 32,6 %) dosiahlo stratu v súhrnnej výške 17 662 mil. Sk (nárast oproti 1. polroku 2000 o 61,4 %). Na tejto strate sa z celkového počtu 836 623 zamestnancov podieľalo 276 235 zamestnancov (t. j. 33,0 %), čo predstavovalo oproti 1. polroku 2000 nárast o 39,7 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 13 623 Sk pri medziročnom  indexe  rastu 119,8 % (v 1. polroku  2001  to bolo 105,5 %). Zostávajúcich 3 977 (t. j. 67,4 %) subjektov v súhrne vykázalo zisk 65 671 mil. Sk (pokles oproti 1. polroku 2001 o 14,4 %). Na tomto zisku sa z celkového počtu zamestnancov podieľalo 560 388 zamestnancov ( t. j. 67,0 % ), čo predstavovalo medziročný pokles 14,0 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 14 168 Sk pri medziročnom indexe rastu 105,8 % (v 1.polroku 2001 to bolo 108,5 %). Z uvedeného vyplýva, že medziročné prírastky nekorešpondujú s dosiahnutými hospodárskymi výsledkami subjektov.  

Vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty za 1. polrok 2002  v bežných cenách a jej relácie k vývoju priemernej nominálnej mzdy vo vybraných odvetviach podnikateľskej sféry  dokumentuje  tabuľka č.11 ((Príloha 2). V priemyselnej výrobe v súhrne bolo zaostávanie rastu produktivity práce z pridanej hodnoty 10,1 %. V stavebníctve bol predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty 7,1 %. 

Rozpočtová sféra

Priemerná nominálna mzda dosiahla úroveň 11 135 Sk pri medziročnom náraste o 115,1 %, čo znamená medziročný nárast reálnej mzdy o 10 ,8 %. 

Najnižšia absolútna úroveň priemernej mzdy je v odvetví  činnosti sociálnej starostlivosti (7 035 Sk).

Podrobnejšie údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v rozpočtovej sfére poskytuje tabuľka 9 (Príloha 2).

Príspevková sféra

Priemerná nominálna mzda za 1. polrok 2002 dosiahla úroveň 11 900 Sk pri medziročnom náraste o 19,8 %. Reálna mzda medziročne vzrástla o 15,3 % . V zdravotníctve dosiahla priemerná nominálna mzda úroveň 12 462 Sk pri medziročnom náraste o 23,6 %.

 Podrobnejšie údaje  o vývoji priemernej nominálnej mzdy poskytuje tabuľka 10 (Príloha 2) .

Priemerné mzdy z regionálneho hľadiska 

Údaje o priemerných mzdách  podľa krajov a okresov poskytuje tabuľka 12 ((Príloha 2). Najvyššia priemerná mzda sa dosiahla v okrese Bratislava IV (19 654 Sk pri medziročnom indexe rastu 107,7) a najnižšia 8 627 Sk (index rastu 106,9), čo predstavuje len 43,9 % z priemernej mzdy v okrese Bratislava IV. V 1. polroku 2001 priemerná mzda v okrese s najnižšou priemernou mzdou predstavovala 42,3 % z priemernej mzdy v okrese s najvyššou priemernou mzdou. Z uvedeného je zrejmé, že veľké rozdiely  v úrovniach miezd medzi jednotlivými okresmi pretrvávajú. Z 10 okresov s najnižšou priemernou mzdou z celkového počtu 79 okresov je 8 okresov z Prešovského kraja.

Priemerné mzdy podľa zamestnaní  sa sledujú od roku 1993 v pravidelných štvrťročných intervaloch v rámci rezortného štatistického zisťovania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR Informačný systém o cene práce (ISCP), časť Informačný  systém o priemerných zárobkoch (ISPZ). V 2. štvrťroku 2002 boli v uvedenom výberovom zisťovaní spracované údaje za 1246 spravodajských jednotiek s celkovým počtom 396 207 zamestnancov.

Z výstupov ISCP-ISPZ sú v tabuľkách 13 až 15 (Príloha 2) niektoré výstupy s údajmi za 2. štvrťrok 2002, ktoré sa v rámci bežných štatistických zisťovaní nesledujú. 

Tabuľka 13 poskytuje prehľad o priemerných hodinových zárobkoch podľa tarifných tried. Priemerný hodinový zárobok dosiahol úroveň 94,02 Sk. 

V tabuľke 14 sú uvedené priemerné hodinové zárobky v závislosti od veku a vzdelania. 

V tabuľke 15 sú uvedené priemerné hodinové zárobky v členení podľa pohlavia a veku. Priemerný hodinový zárobok žien dosiahol 74,10 % zárobku mužov. 

2.3 Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci


Bezpečnosť a ochrana zdravia zamestnancov pri práci patrí medzi základné práva zamestnancov vyplývajúca zo základných medzinárodných dokumentov ako  sú napr. Charta Organizácie spojených národov, Európska sociálna charta, dohovory Medzinárodnej organizácie práce, Ústavy Slovenskej republiky a z národnej legislatívy.


Z vyhodnotenia sledovaných štatistických údajov charakterizujúcich pracovnú úrazovosť a choroby z povolania za 1. polrok 2002 v porovnaní s prvými polrokmi za roky 1998 až 2001 vyplýva, že v uvedenej oblasti došlo k zlepšeniu sledovaných ukazovateľov v  absolútnych i relatívnych hodnotách, s výnimkou dĺžky pracovnej neschopnosti na jeden pracovný úraz.


Základné sledované štatistické údaje o pracovných úrazoch a chorobách z povolania za prvé polroky rokov 1998 až 2002 sú uvedené v tabuľke č. 16 (Príloha 1).   

V prvom polroku 2002 boli schválené tieto právne predpisy:

· zákon č. 231/2002 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa mení zákon NR SR č. 320/1993 Z. z. o úprave náhrady za stratu na zárobku po skončení pracovnej neschopnosti vzniknutej pracovným úrazom alebo chorobou z povolania.


Cieľom novely zákona je vytvoriť právne predpoklady na elimináciu nelegálnej práce. Z toho dôvodu sa v predloženom návrhu rozširujú oprávnenia orgánov inšpekcie práce, najmä vo vzťahu k možnosti požadovať preukázanie totožnosti u fyzických osôb, ktoré sa nachádzajú v priestoroch zamestnávateľa.


V článku II tohto zákona sa novelizuje zákon NR SR  č. 320/1993 Z. z. o úprave náhrady za stratu na zárobku po skončení pracovnej neschopnosti vzniknutej pracovným úrazom alebo chorobou z povolania. Zákon sa zosúlaďuje s novým Zákonníkom práce.

· nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 323/2002 Z. z., ktorým sa mení  a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 29/2001 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch posudzovania zhody na osobné ochranné prostriedky.

Pracovné úrazy


V 1. polroku 2002 došlo v Slovenskej republike k ďalšiemu zlepšeniu výsledkov v oblasti pracovnej úrazovosti poklesom počtu prípadov pracovných úrazov na 100 zamestnancov takmer o 10 % (9,44%) v porovnaní s 1. polrokom 2001 a o takmer 30 % (27,28) v porovnaní s 1. polrokom 1998.


Nepriaznivý vývoj je zaznamenaný v ukazovateli „Počet dní pracovnej neschopnosti na jeden prípad pre pracovný úraz“, vyjadrujúci závažnosť pracovných úrazov, keď sa zvýšil počet dní z 35,74 v 1. polroku 1998, na 41, 08 v 1. polroku 2001 (o 14,94 %).


Nepriaznivá situácia pri hodnotení pracovnej neschopnosti v dôsledku pracovných  úrazov vyjadrená ukazovateľom „Priemerné percento pracovnej neschopnosti pre pracovný úraz“  naďalej  pretrváva v družstevnom (0,288) a súkromnom (0,150) druhu vlastníctva, v odvetví ťažby a úpravy rúd (0,957), ťažby uhlia a rašeliny (0,895), ťažby nerastných surovín (0,704) a z hľadiska územného členenia v okrese Hlohovec (0,329), Prievidza (0,235) a Žarnovica (0,225),  oproti agregácií za SR (0,110).  



Smrteľné pracovné úrazy


Pozitívne výsledky boli zaznamenané aj v oblasti smrteľných pracovných úrazov, ktorých počet v 1. polrok 2002 poklesol oproti rovnakému obdobiu v 1. polroku  2001 o 5 % a oproti 1. polroku 1998 o viac ako 40% (41,54%).

Vysoký počet smrteľných pracovných úrazov v prepočte na 1 000 zamestnancov bol zaznamenaný v odvetví ťažby nerastných surovín a stavebníctva (0,09) a v odvetví stavebníctva (0,09). Agregácia v uvedenom ukazovateli za Slovenskú republiku v prvom polroku 2002 je 0,02 a je rovnaká ako v prvom polroku 2001.

Rizikové práce a choroby z povolania


V 1. polroku 2002 pokračuje tendencia znižovania absolútneho počtu zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce. V porovnaní s 1. polrokom  2000 došlo k zníženiu takmer o  6 % a oproti 1. polroku 1998 o viac ako 15 %. Relatívny ukazovateľ „Počet novohlásených chorôb z povolania na 1 000 zamestnancov“ sa ustálil za 1. polrok posledných troch rokov na počte 0,10.


Najvyšší počet novohlásených chorôb z povolania   na 1 000 zamestnancov bol zaznamenaný v odvetví ťažby uhlia a rašeliny (6,26) a v odvetví ťažby energetických surovín (4,36). Agregácia za Slovensku republiku predstavuje 0,10 chorôb z povolania na 1 000 zamestnancov.

3. Sociálne zabezpečenie

Systém sociálneho zabezpečenia sa v I. polroku 2002 realizoval prostredníctvom nemocenského poistenia, dôchodkového zabezpečenia,  štátnej sociálnej podpory a sociálnej pomoci.

Nemocenské poistenie a dôchodkové zabezpečenie


Základnými právnymi predpismi upravujúcimi oblasť nemocenského poistenia dotýkajúceho sa najširšieho okruhu ekonomicky aktívneho obyvateľstva sú zákon č. 54/1956 Zb. o nemocenskom  poistení zamestnancov v znení neskorších predpisov  a zákon č. 32/1957 Zb. o nemocenskej starostlivosti v ozbrojených silách v znení neskorších predpisov. Právny základ zabezpečenia občana dávkami dôchodkového zabezpečenia v súčasnosti tvorí zákon č. 100/1988 Zb. o sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov.  


Podľa zákona č. 242/2001 Z.z. a zákona č. 385/2001 Z.z. Sociálna poisťovňa s účinnosťou od 1. apríla 2002  vykonáva poistenie zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a pri chorobe z povolania, ktoré do 31. marca 2002 vykonávala Slovenská poisťovňa, a.s.

3.1. Dôchodkové zabezpečenie

K  30.6.2002  v   Slovenskej  republike    poberalo    dôchodok    celkove  1 199,6 tisíc osôb, z čoho 793,7 tisíc (66,2 %) bolo poberateľov starobných dôchodkov (vrátane pomerných starobných dôchodkov) a  223,4 tisíc (18,6 %) bolo poberateľov invalidných dôchodkov.


Sociálna poisťovňa v I. polroku 2002 vyplatila celkove 1 444,6 tisíc dôchodkov (z toho vyplatených do cudziny bolo 4,6 tisíc dôchodkov v celkovom objeme 39 112,9 mil. Sk, čo v porovnaní s I. polrokom  predchádzajúceho roka  predstavuje nárast  o 2 235,1 mil. Sk, t.j. o 6,06 %.

Najvýznamnejšou dávkou poskytovanou z dôchodkového zabezpečenia je starobný dôchodok. Tento dôchodok k 30.6.2002 poberalo  793,7 tisíc  dôchodcov, z čoho 17,2 tis. osôb poberalo pomerný starobný dôchodok. 

Priemerná výška vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k 30.6.2002  predstavovala  5 799 Sk, t.j. oproti I. polroku 2001 vzrástla o 7,51 %.

Relácia priemernej výšky vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k priemernej  mesačnej mzde v SR zaznamenala pokles - k  30.6.2001 bola 46,1 % a k 30.6.2002 táto proporcia predstavovala 45,3 %, čo je pokles o 0,8 percentuálneho bodu.


V I. polroku 2002 bolo vyplatených  223 352  invalidných dôchodkov, čo oproti  I. polroku 2001 predstavuje pokles o 0,30 %. Priemerná výška invalidného dôchodku (sólo) k 30.6.2002 činila  5 356 Sk mesačne.

V I. polroku 2002 bolo vyplatených  69 544  čiastočných invalidných dôchodkov, čo je oproti I. polroku 2001 o 2 255 dôchodkov viac. 

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia chráni aj občanov vo vyššom veku (ktorí dovŕšili 65 rokov), alebo invalidných občanov, ktorých životné potreby nie sú zabezpečené,  a to formou poskytnutia sociálneho dôchodku ako dobrovoľnej dávky, ktorej výška je viazaná na výšku životného minima a od 1. júla 2001 do 30. júna 2002 predstavuje pre jednotlivca 3 790 Sk mesačne. Ak je na sociálny dôchodok odkázaný aj rodinný príslušník dôchodcu, tento dôchodok sa môže priznať od 1. júla  2001 do 30. júna 2002 vo výške 6 440 Sk mesačne. V I. polroku 2002 bolo vyplatených 5 316 sociálnych dôchodkov v celkovom objeme   124 470  tis. Sk,  čo predstavuje v porovnaní s I. polrokom 2001 pokles  o 273 dôchodkov, t.j. o 4,88 %. 

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia taktiež chráni poberateľov dôchodkov, ktorých dôchodok je jediným zdrojom príjmu a ktorého výška predstavuje 1,1-násobok životného minima. Pre jednotlivca dôchodok upravený ako jediný zdroj príjmu od 1.7.2001 do 30.6.2002 činí 4 169 Sk  mesačne a ak je na takýto dôchodok odkázaný aj rodinný príslušník  dôchodcu,  zvyšuje sa dôchodok na sumu 7 084 Sk mesačne.

V I. polroku 2002 bolo vyplatených 301 189 vdovských dôchodkov v celkovom objeme 4 426 967 tis. Sk a vdovecké dôchodky v tomto polroku poberalo 3 281 osôb, čo z hľadiska vynaložených prostriedkov činilo 39 599 tis. Sk. Výška vdoveckého dôchodku od 1. októbra 2001 do 30. júna 2002 predstavuje 2116 Sk mesačne.

Prehľad o počtoch, výdavkoch a priemerných výškach vyplácaných  dôchodkov k 30. júnu 2002 je uvedený v  v tab. č. 17 (Príloha 1).    .

3.2. Nemocenské poistenie


Výdavky na tzv. systémové dávky nemocenského poistenia (nemocenské, podpora pri ošetrovaní člena rodiny, peňažná pomoc v materstve a vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve) v I. polroku 2002 predstavovali 4 494 180 tis.  Sk, čo v porovnaní s I. polrokom predchádzajúceho roka predstavuje pokles o     147 314 tis. Sk, t.j. o 3,17 %.


Najvýznamnejšou dávkou poskytovanou z nemocenského poistenia  je nemocenské ; výdavky na nemocenské v I. polroku 2002 v sume 3781,4 mil. Sk predstavovali 84,14 % z celkových výdavkov na systémové dávky nemocenského poistenia. 


Výdavky na  peňažnú pomoc v materstve za  I. polrok 2002 predstavovali 576,5 mil. Sk, čo je oproti I. polroku 2001 pokles o o 3,7 %.


V I. polroku 2002 výdavky na vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve  činili 403 tis. Sk, čo v porovnaní s I. polrokom 2001 predstavuje pokles o 175 tis. Sk. 


Vývoj jednotlivých ukazovateľov nemocenského poistenia je uvedený v  tabuľke  č. 18 (Príloha 1).    .

Doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov


Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 123/1996 Z. z.  o  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona  409/2000 Z. z.  upravuje systém doplnkového dôchodkového poistenia.

Doposiaľ sú v Registri doplnkových dôchodkových poisťovní, vedenom na MPSVR SR zaregistrované štyri doplnkové dôchodkové poisťovne:

Prvá doplnková dôchodková poisťovňa Tatry – Sympatia so sídlom Bratislava,

Doplnková dôchodková poisťovňa Stabilita, so sídlom  Košice, 

Pokoj doplnková dôchodková poisťovňa so sídlom Bratislava, 

Doplnková dôchodková poisťovňa Lipa so sídlom Bratislava, 


Ku dňu 30. 06. 2002  v doplnkových dôchodkových poisteniach je celkove evidovaných  7 210 zamestnávateľských zmlúv a 359 052 poistencov, čo predstavuje 34,38 % z ekonomicky aktívneho obyvateľstva. Z toho za I. polrok 2002 bolo uzatvorených 2 326 zamestnávateľských zmlúv čo predstavuje 78 212  poistencov.


Celkový priemerný príspevok na doplnkové dôchodkové poistenie predstavuje  868,- Sk, z toho príspevok od zamestnávateľa je 440,- Sk a od poistenca 444,- Sk. Na dávky v počte  29 918 bola celkove vyplatená finančná čiastka v sume  544,5 mil. Sk z toho za I. polrok 2002  bolo vyplatených 10 574 dávok  v hodnote 187,7 mil. Sk. (Príloha 1, tab.č. 19)

3.3. Dávky štátnej sociálnej podpory

Z hľadiska počtu poberateľov a objemu vyplatených finančných prostriedkov sú najrozsiahlejšou dávkou prídavky na deti (ďalej aj PND). V I. polroku 2002 boli PND vyplatené priemerne mesačne 493,1 tis. oprávneným osobám, čo predstavuje oproti I. polroku 2001 pokles o 36,4 tisíc poberateľov. Znížil sa aj objem vyplatených finančných prostriedkov na tento účel; vyplatené bolo 4 159,5 mil. Sk, čo je o 120,2 mil. Sk menej ako v rovnakom období predchádzajúceho roku.  Pokles súvisí jednak so znížením počtu živonarodených detí, ako aj s rastom peňažných príjmov poberateľov PND. 

Poberatelia prídavkov na deti na okresných úradoch sa na celkovom počte poberateľov  u všetkých platiteľov prídavkov na deti podieľali 28,6 %, pričom na vyplatenej sume finančných prostriedkov sa podieľali 33 %. Pritom až 90,3 % poberateľov prídavkov na deti na okresných úradoch – odboroch soc. vecí malo v I. polroku 2002 príjem do 1,37 násobku súm na účely štátnych sociálnych dávok. Prídavky na deti poskytovali v prvom polroku 2002 odbory sociálnych vecí na okresných úradoch v priemernom mesačnom počte pre 140 791 poberateľov, čo je o 13 971 poberateľov viac ako v I. polroku 2001. Vyčerpalo sa pri tom 1 372,5 mil. Sk, čo predstavuje oproti I. polroku 2001 nárast na vyplatených finančných prostriedkoch o cca 195 mil. Sk. 
Rast počtu poberateľov aj vyplatených prostriedkov na prídavky na deti na okresných úradoch súvisí predovšetkým s účinnosťou zákona č. 208/2001, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších predpisov od 1.7. 2001. Uvedenou novelou prešla výplata prídavkov na deti z úradov práce na okresné úrady – odbory sociálnych vecí, upravili sa hranice príjmu na vznik nároku na prídavky na deti a mierne sa zvýšila výška vyplácaných prídavkov na deti.  

Ďalšou možnou príčinou rastu počtu poberateľov a vyplatených finančných prostriedkov na okresných úradoch – odboroch sociálnych vecí je zavedenie výhodnejšieho posudzovania príjmu pri posudzovaní nároku na prídavky na deti u rodín s dlhodobo ťažko zdravotne postihnutým dieťaťom (§6 ods. 4 zákona č. 208/2001 Z. z.) a u rodín, kde je upravená vyživovacia povinnosť rodiča, ktorý nie je manželom oprávnenej osoby alebo ak dieťaťu vznikol nárok na sirotský dôchodok alebo sirotský výsluhový dôchodok (§6 ods. 5 zákona č. 208/2001 Z. z.). Priemerný mesačný počet takto zvýhodnených osôb v I. polroku 2002 dosiahol 4 206 (podľa §6 ods. 4) a 19 889 (podľa §6 ods. 5).  


Je zrejmé, že celkovému výslednému poklesu počtu poberateľov prídavkov na deti nezabránila ani účinnosť zákona č. 208/2001 Z. z. od 1.7. 2001, ktorým sa upravili sa hranice príjmu na vznik nároku na prídavky na deti a mierne sa zvýšila výška vyplácaných prídavkov na deti.  

Národná rada Slovenskej republiky dňa 16.mája 2002, podľa predloženého vládneho návrhu, schválila s účinnosťou od 1.7. 2002 zákon č. 281/2002 Z. z. o prídavku na dieťa a o príspevku k prídavku na dieťa, podľa ktorého nárok na prídavok na dieťa vzniká na všetky nezaopatrené deti bez ohľadu na príjem rodiny. Vzhľadom k tejto skutočnosti sa očakáva nárast počtu poberateľov prídavkov na deti u všetkých platiteľov prídavkov na deti. 


Rodičovský príspevok 

je druhou najrozsiahlejšou opakovanou dávkou štátnej sociálnej podpory čo do počtu poberateľov a aj vyplatenej sumy. Poskytuje sa podľa zákona č. 382/1990 Zb. o rodičovskom príspevku v znení neskorších predpisov. Prostredníctvom tejto dávky štát prispieva na uspokojovanie životných potrieb rodiča, ktorý sa osobne, celodenne a riadne stará o dieťa do troch rokov veku alebo do sedem rokov, ak ide o dlhodobo ťažko zdravotne postihnuté dieťa vyžadujúce mimoriadnu starostlivosť alebo osobitne náročnú mimoriadnu starostlivosť. Výplatu rodičovského príspevku zabezpečujú zamestnávatelia a Sociálna poisťovňa.

Pretrvávajúci trend znižovania počtu živonarodených detí sa prejavil aj v znížení počtu poberateľov rodičovského príspevku (v I. polroku 2002 priemerne mesačne poberalo rodičovský príspevok 127,1 tisíc oprávnených osôb), čo je o 5,4 tisíc menej ako v I. polroku 2001. V I. polroku 2002 bolo na rodičovský príspevok vyplatených 2 034,5 mil. Sk, čo je o 92,3 mil. Sk menej ako v I. polroku 2001. 

Národná rada Slovenskej republiky dňa 16.mája 2002, podľa predloženého vládneho návrhu, schválila s účinnosťou od 1.11. 2002 zákon č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku, ktorým sa upravila  výška rodičovského  príspevku  na sumu 3 790 Sk   mesačne a zaviedol sa rodičovský príspevok vo výške 1 200 Sk pre rodiča vykonávajúceho zárobkovú činnosť, ktorý zabezpečil pre dieťa individuálnu starostlivosť a  tiež pre druhého rodiča za jeden mesiac pri súbežnej starostlivosti o ich dieťa. 

Od 1.1.2000 nadobudol účinnosť zákon č.300/1999 Z. z. o príspevku na bývanie. Touto dávkou štátnej sociálnej podpory prispieva štát nízko príjmovým domácnostiam na úhradu výdavkov spojených s užívaním bytu alebo rodinného domu v závislosti od počtu osôb trvalo užívajúcich byt alebo rodinný dom. Poskytovanie príspevku na bývanie je v pôsobnosti jedného subjektu – orgánov miestnej štátnej správy. 

Výška príspevku na bývanie je rozdiel medzi sumou minimálnych výdavkov na bývanie a súčinom koeficientu zaťaženosti príjmu spoločne posudzovaných osôb výdavkami spojenými s bývaním a príjmu spoločne posudzovaných osôb. Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 92/2001 Z. z. z 21. februára 2001 bola upravená výška koeficientu zaťaženosti z 0,3 na 0,29. Výška minimálnych výdavkov na bývanie je diferencovaná podľa počtu osôb užívajúcich byt, v ktorom sú prihlásené k trvalému pobytu. Vyššie uvedeným Nariadením vlády Slovenskej republiky sa s účinnosťou od 1.7. 2001 upravili aj sumy minimálnych výdavkov na bývanie na zohľadnenie cenových úprav nákladov na bývanie uskutočnených k 1.2. 2001.


Príspevok na bývanie bol v I. polroku 2002 poskytnutý  priemerne mesačne 63 557, čo je o 15 612 priemerne mesačne viac ako v I. polroku 2001. Zvýšenie počtu poberateľov príspevku na bývanie súvisí s úpravou koeficientu zaťaženosti príjmu spoločne posudzovaných osôb výdavkami spojenými s bývaním z 0,3 na 0,29 a úpravou výšky minimálnych výdavkov na bývanie Nariadením vlády SR z 21. februára 2001 s účinnosťou od 1.7. 2001.

Celková vyplatená suma tejto dávky štátnej sociálnej podpory k 30.6. 2002 dosiahla sumu 456,3 mil. Sk, čo predstavuje nárast oproti I. polroku 2001 o cca 187 mil. Sk. 

Z celkového priemerného mesačného počtu poberateľov príspevku na bývanie v I. polroku 2002 (63 557) poberalo dávku sociálnej pomoci 34 720 poberateľov, čo predstavuje 54,6 %. Oproti I. polroku 2001 je to o 8,4 percentuálneho bodu menej. 
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Najväčší počet poberateľov v rámci krajov SR mal v I. polroku 2002 podobne ako v roku 2001 Košický kraj – priemerne mesačne 11 992 poberateľov, najmenej Bratislavský kraj – priemerne mesačne 2 531 poberateľov. 

Podľa druhu bývania najväčší počet poberateľov bolo vlastníkov rodinného domu, potom nasledovali nájomcovia a najmenej bolo vlastníkov bytu (bližšie v Prílohe 1, tab č. 21 ).

Príspevok pri narodení dieťaťa bol poskytnutý v prvom polroku 2002 spolu 24 478 občanom. Je to o 1 129 poberateľov menej ako v I. polroku 2001. Finančné prostriedky vyplatené na príspevok pri narodení dieťaťa dosiahli sumu cca 77, 087 mil. Sk, čo je o cca 2,5 mil. Sk menej ako v I. polroku 2001. Uvedený pokles súvisí predovšetkým so znížením počtu živonarodených detí. Najväčší počet poberateľov príspevku pri narodení mal v rámci krajov SR v I. polroku 2002  Prešovský kraj - priemerne mesačne 771 poberateľov, najmenej poberateľov mal Trnavský kraj – priemerne mesačne 365 poberateľov.

Priemerný mesačný počet poberateľov príspevku pri narodení dieťaťa v I. polroku 2002 a počet živonarodených detí v roku 2001











               Tabuľka č.

Kraj
Priemerný mesačný počet poberateľov príspevku pri narodení dieťaťa v I. polroku 2002
Priemerný mesačný počet živonarodených detí v roku 2001

Bratislavský
367
385

Trnavský
365
382

Trenčiansky
381
409

Nitriansky
464
482

Žilinský
566
589

Banskobystrický
475
499

Prešovský
771
808

Košický
691
709

Spolu
4 080
4 261

Zvýšený príspevok pri narodení dieťaťa bol poskytnutý v prvom polroku 2002 len 1 poberateľovi, čo je pokles o 3 poberateľov  oproti I. polroku 2001. Vyplatená suma na tento príspevok činila cca 4,7 tis. Sk, čo je o cca 16,3 tis. Sk menej ako v I. polroku 2001.  

         Príspevok rodičom, ktorým sa narodili trojčatá alebo viac detí, resp. v priebehu dvoch rokov opakovane dvojčatá, bol vyplatený v 1. polroku 2002 pre 42 poberateľov, čo je nárast o 2 poberateľov oproti I. polroku 2001. Vyplatená suma na tento príspevok činila cca 296 tis. Sk, čo je o cca 3 000 Sk menej ako v I. polroku 2001.

         Zaopatrovací príspevok bol poskytnutý v prvom polroku 2002 priemerne mesačne na dieťa 175 osobám (oproti I. polroku 2001 menej o 74 poberateľov) a na manželku 198 osobám (oproti predchádzajúcemu polroku menej o 60 poberateľov). Výdavky na zaopatrovací príspevok v  prvom polroku 2002 dosiahli cca  1,849 mil. Sk, čo oproti prvému polroku 2001 predstavuje pokles o 0,758 mil. Sk.

Vývoj nákladov na uvedenú dávku najvýraznejšie ovplyvňuje demografický vývoj, a to tak z hľadiska počtu osôb vykonávajúcich základnú alebo náhradnú vojenskú službu alebo civilnú službu, ako aj z hľadiska počtu osôb, ktorým sa zaopatrovací príspevok poskytuje. 

Príspevok na pohreb bol v 1. polroku 2002 vyplatený 25 876 občanom, čo je o 161 poberateľov menej ako v I. polroku 2001. Finančné prostriedky vyplatené na tento príspevok dosiahli sumu 54,611 mil. Sk, čo je oproti I. polroku 2001 viac o 0,341 mil. Sk. . Počet poberateľov je s účinnosťou od 1.1.1999 ovplyvnený len demografickým ukazovateľom – úmrtnosťou obyvateľov s  trvalým alebo dlhodobým pobytom na území Slovenskej republiky“.


Jednorazový príspevok na úhradu potrieb dieťaťa  v pestúnskej starostlivosti bol v I. polroku 2002 vyplatený 306 poberateľom, čo je o 31 poberateľov menej ako v I. polroku 2001. Vyplatené finančné prostriedky na tento príspevok činili 2 338 tis. Sk, čo predstavuje oproti I. polroku 2001 pokles o 280 tis. Sk.

Opakovaný príspevok na úhradu potrieb dieťaťa v pestúnskej starostlivosti bol v I. polroku 2002 vyplatený priemerne mesačne 1 993 poberateľom, čo je oproti I. polroku 2001 nárast o 100 poberateľov. 

Vyplatené finančné prostriedky na tento príspevok predstavovali v 1. polroku 2002 sumu 33 746 tis. Sk, čo predstavuje nárast oproti 1. polroku 2001 o 2 452 tis. Sk.


Odmena pestúna bola vyplatená v I. polroku 2002 priemerne mesačne 2 396 poberateľom, čo predstavuje oproti I. polroku 2001 nárast o 147 poberateľov. Vyplatené finančné prostriedky na tento príspevok predstavovali sumu 24 607 tis. Sk, čo predstavuje nárast oproti I. polroku 2001 o 1 801 tis. Sk. Uvedený nárast počtu poberateľov je spôsobený predovšetkým zvýšením počtu pestúnskych rodín ako aj počtu detí zverených do pestúnskej starostlivosti o cca 160 detí.


Podrobnejšie sú uvedení poberatelia dávok štátnej sociálnej podpory a vyplatené finančné prostriedky na tieto dávky v tabuľke č. 20 a č. 21 Prílohy 1.

3.4. Poskytovanie sociálnej pomoci

a) Riešenie hmotnej núdze dávkou sociálnej pomoci. 

Ústava Slovenskej republiky v článku 39 garantuje pre každého občana v hmotnej núdzi zabezpečenie základných životných podmienok. Bližšie podmienky tejto garancie sú premietnuté v zákone č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov. Jedným z nástrojov sociálnej pomoci je dávka sociálnej pomoci, ktorá sa poskytuje občanovi v hmotnej núdzi v zmysle predmetného zákona o sociálnej pomoci. Dávka sociálnej pomoci sa poskytuje v dvoch úrovniach, a to:

· občanovi, ktorý sa nachádza v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov do výšky 50% súm životného minima ustanoveného zákonom č. 125/1998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok (ustanovenie § 48 ods. 2 zákona o sociálnej pomoci),

· občanovi, ktorý sa nachádza v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov do pevne stanovených súm zákonom o sociálnej pomoci (ustanovenie § 48 ods. 3 zákona o sociálnej pomoci).

Priemerný mesačný počet poberateľov dávky sociálnej pomoci (ďalej len „DSP“) v I. polroku 2002 predstavoval 329 667 poberateľov a za týmto účelom boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 5 896 183 tis. Sk. 

Oproti I. polroku 2001 sa počet poberateľov DSP zvýšil  o 2928 poberateľov, čo predstavuje nárast cca o 1%. Čerpanie finančných prostriedkov na predmetnú dávku sa v porovnaní s rovnakým obdobím zvýšilo o 179 158 tis. Sk, čo predstavuje cca 3,1% zvýšenie.

Najväčší nárast poberateľov DSP za I. polrok 2002 bol zaznamenaný  v mesiacoch február a marec, čo spôsobil návrat občanov do siete sociálnej pomoci, ktorí sa zúčastnili verejnoprospešných prác. V ďalšom období mal počet poberateľov klesajúcu tendenciu a v mesiaci jún dosiahol 317 782 poberateľov. 

Priemerná výška mesačnej DSP dosiahla v I. polroku 2981,- Sk, čo predstavuje nárast oproti rovnakému obdobiu o 2,2%, absolútne o 65,- Sk. 

Pri započítavaní celkového počtu vyživovaných osôb poberateľmi DSP v I. polroku 2002 bolo v hmotnej núdzi 642 069 osôb. Podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov dosiahol 11,9% a oproti rovnakému obdobiu minulého roku vzrástol o 0,2 bodu. 

Z priemerného počtu 329 667 poberateľov DSP v I. polroku 2002 bola DSP poskytnutá priemerne v mesiaci 5 226 občanom preddavkovo (pokles oproti I. polroku 2001 o 79 osôb), 108 občanom vo vecnej forme (pokles o 92 osôb) a 3 778 občanom ako dávka nahrádzajúca výživné (pokles o 377 osôb). 

Štruktúra poberateľov dávky sociálnej pomoci

Ako bolo už vyššie uvedené DSP sa poskytuje občanom v hmotnej núdzi v dvoch úrovniach, a to zo subjektívnych dôvodov a z objektívnych dôvodov. V I. polroku 2002 bolo z priemerného mesačného počtu poberateľov DSP 161 514 poberateľov v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov a 167 782 poberateľov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov. Čerpanie finančných prostriedkov na DSP poskytovanú občanom v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov bolo 2 404 815 tis. Sk  a pre občanov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov 3 484 501 tis. Sk. 

Graf č. 1 Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci v I. polroku 2002 
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Najpočetnejšími skupinami občanov v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov sú

· občania, ktorí sú evidovaní na úrade práce ako nezamestnaní viac ako 24 mesiacov

· občania, ktorí neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti 

· občania, ktorí ukončili pracovný pomer bez vážnych dôvodov

· absolventi škôl, ktorí ukončili prípravu na budúce povolanie a neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti

Z uvedeného vyplýva, že väčšinu poberateľov dávky sociálnej pomoci zo subjektívnych dôvodov tvoria občania, ktorí sa nemôžu uplatniť na trhu práce.

V prípade občanov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov, najpočetnejšou skupinou sú občania, ktorí ukončili pracovný pomer bez vlastného pričinenia, ide väčšinou o verejnoprospešné práce, ktoré sa uzatvárajú na dobu určitú. Nárast podielu poberateľov DSP, ktorí boli v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov v mesiacoch február a marec 2002 nastal práve z dôvodu ukončenia pracovného pomeru bez vlastného pričinenia, t.j. v rámci verejnoprospešných prác.

Z celkového priemerného počtu 329 667 poberateľov DSP v I. polroku  bolo 211 211 jednotlivcov, 13 713 rodín bez detí a 104 372 rodín s deťmi. Z uvedeného vyplýva, že najviac je zastúpená skupina jednotlivcov, t.j. samostatne posudzovaných občanov, ktorým môže byť DSP poskytovaná v maximálnej výške 3490,- Sk, ak sa občan nachádza v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov alebo 1895,- Sk, ak sa občan nachádza v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov. 

Ďalšou najpočetnejšou skupinou  sú rodiny s deťmi a tie sa členia na úplné rodiny a neúplné rodiny. Za I. polrok 2002 bolo priemerne evidovaných 71 922 úplných rodín a 32 450 neúplných rodín, t.j. s jedným dospelým členom. Ďalšou zaujímavou skupinou sú nezaopatrené detí, ktoré sa posudzujú v rámci rodiny nachádzajúcej sa v hmotnej núdzi, ich priemerný počet za uvedené obdobie bol 227 140 z celkového počtu osôb v hmotnej núdzi na Slovensku. 

Graf č. 2 
Podiel osôb v hmotnej núdzi v z celkového počtu obyvateľov  v krajoch SR  za I. polrok 2002 
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Z uvedeného grafického znázornenia je zrejmé, že  z regionálneho pohľadu bol najvyšší podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov v I. polroku 2002 zaznamenaný v Košickom, Prešovskom a Banskobystrickom kraji. 

Z hľadiska jednotlivých okresov bola najkritickejšia situácia v okrese Rimavská Sobota, kde podiel občanov v hmotnej núdzi so spoločne posudzovanými osobami z počtu obyvateľov dosiahol hodnotu 28, 58%. Ďalšími kritickými okresmi sú najmä Revúca (26,67%) a Trebišov (26,08%), Kežmarok (25,78%) a Rožňava (24,82%).

Vyššie uvedená situácia je odrazom vysokej miery nezamestnanosti na Slovensku, ktorá v I. polroku 2002 dosiahla 18,62%.

V 1. polroku 2002 z celkového priemerného mesačného počtu poberateľov DSP  bolo 91% evidovaných na úradoch práce.  Z evidovaných nezamestnaných na úradoch práce poberalo priemerne 56% dávku sociálnej pomoci. 

b) 
Účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ŤZP občanov a peňažné príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP a peňažný príspevok za opatrovanie

V prvom polroku roku 2002 bola riešená pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím na základe dvoch platných právnych úprav, ktoré kompenzujú sociálne dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia. Prvou je vyhláška č.151/1998 Zb. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorej účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov budú naďalej poskytované do 31. 12. 2003. Druhou právnou úpravou je zákon č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov, ktoré zakotvujú pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím aj formou peňažných príspevkov na kompenzáciu a peňažného príspevku za opatrovanie.

Účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov

V prvom polroku roku 2002 priemerný mesačný počet poberateľov účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím a starých občanov predstavoval 83 075 občanov. V porovnaní s prvým polrokom roku 2001 priemerný mesačný počet poberateľov  poklesol o 36 094 občanov, čo je pokles o 30,3 %. 

Prehľad poklesu priemerného mesačného počtu poskytnutých účelových peňažných dávok u jednotlivých typov príspevkov:


Pokles vyjadrený  

Názov účelových peňažných dávok
v %
v priem. mes. počte príspevkov 

Príspevok pri starostlivosti o blízku a inú osobu
 43,4
5 664

Príspevok občanom používajúcim ortopedické, kompenzačné alebo iné pomôcky
28,3
25 782

Príspevok na prevádzku motorového vozidla a na úhradu poistného
36,1
9 531

Príspevok nevidomým občanom
25
6

Príspevok na individuálnu dopravu
49
52

Príspevok na úhradu za užívanie bezbariérového bytu a garáže
50
25

Uvedená skutočnosť následne ovplyvnila objem vynaložených finančných prostriedkov    na účelové peňažné dávky tak, že ich pokles za prvý polrok roku 2002 ( 380 871,7 tis. Sk)       v porovnaní s prvým polrokom 2001 ( 601 133 tis. Sk )  predstavoval 220 261,3 tis. Sk,        čo je pokles o 36, 6 %.

Klesajúcu tendenciu poskytovania účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím a starých občanov ovplyvnila najmä tá skutočnosť,  že poberatelia týchto dávok si uplatnili  nárok na kompenzácie v zmysle zákona o sociálnej pomoci. Príloha 1, tab. č.23-26.

Peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie


V prvom polroku roku 2002 boli kompenzované sociálne dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia mesačne v priemere 110 576 občanom formou peňažných príspevkov         na kompenzáciu a peňažného príspevku za opatrovanie. V porovnaní s prvým polrokom roku 2001 vzrástol ich počet o 60 199 občanov, čo predstavuje zvýšenie počtu poberateľov              v prvom polroku roku 2002 o 119,5 %. Tento nárast následne ovplyvnil objem vynaložených finančných prostriedkov, ktorý v prvom polroku roku 2002 v porovnaní s prvým polrokom roku 2001 vzrástol o 1 005 609 tis. Sk (nárast o 107,6 %) a predstavoval sumu 1 940 486 tis. Sk.


Peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie zoradené podľa priemerného mesačného počtu poskytnutých peňažných príspevkov v prvom polroku roku 2002 znázorňuje nasledujúca  tabuľka :

Názov peňažného príspevku na kompenzáciu
Priem. mes. počet  peňažných príspev.

peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov  
137 682

peňažný príspevok za opatrovanie
15 807

peňažný príspevok na osobnú asistenciu
3 276

peňažný príspevok na prepravu
1 373

peňažný príspevok na zaobstaranie pomôcky
427

peňažný príspevok na úpravu bytu, rodinného domu, alebo garáže
196

peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla
139

peňažný príspevok na opravu pomôcky
14

Priemerný mesačný počet jednotlivých peňažných príspevkov na kompenzáciu zvýšených výdavkov poskytnutých za 1. polrok roku 2002 uvádzame v tabuľke :

Peňažné príspevky na kompenzáciu zvýšených výdavkov


Priem. mes. počet  peňaž. príspevkov

súvisiacich s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia 
58 562

na diétne stravovanie 
32 674

súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla 
25 750

na zabezpečenie prostriedkov osobnej a bytovej hygieny 
14 717

súvisiacich so zabezpečením prevádzky pomôcky 
5 913

súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom 
66

Spolu
137 682


Celkový nárast priemerného mesačného počtu poberateľov peňažných príspevkov v prvom polroku roku 2002 v porovnaní s prvým polrokom roku 2001 sa prejavil najmä         u peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov a to nárastom o 68 841 poskytnutých peňažných príspevkov priemerne za mesiac a u peňažného príspevku za opatrovanie a to nárastom o 13 522 poskytnutých peňažných príspevkov priemerne za  mesiac. Ostatné typy poskytnutých peňažných príspevkov na kompenzáciu zaznamenali mierny nárast s výnimkou peňažného príspevku na kúpu osobného motorového vozidla, u ktorého sa prejavil pokles o 40 poskytnutých peňažných príspevkov v priemere za mesiac.


Na rast celkového počtu poberateľov peňažných príspevkov mal vplyv prechod poberateľov sociálnych dávok pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím zo systému účelových peňažných dávok do nového systému sociálnej pomoci ako aj nárast o nových občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí neboli do prijatia zákona o sociálnej pomoci ( v časti týkajúcej sa kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia účinnej od 1. júla 1999) riešení v žiadnom systéme. Pri porovnávaní počtu poberateľov peňažného príspevku za opatrovanie za prvý polrok roku 2002 s prvým polrokom roku 2001 je potrebné poukázať na skutočnosť, že zákon o sociálnej pomoci umožnil svojou novelou realizovať túto formu kompenzácie až od 1. januára 2001, čo malo vplyv na tempo rastu poberateľov tohto peňažného príspevku, a prejavuje sa značným nárastom. Klesajúce počty poskytnutých peňažných príspevkov na kúpu osobného motorového vozidla sú dôsledkom jednak sprísnenia podmienok poskytovania tohto peňažného príspevku, ako aj toho, že od          1. júla 1999 boli poskytovaním tohto peňažného príspevku už priebežne kompenzované sociálne dôsledky občanov s ťažkým zdravotným postihnutím a to na obdobie minimálne 7 rokov.

Rozloženie objemu vynaložených finančných prostriedkov na jednotlivé peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie k 30. 6. 2002 znázorňuje nasledujúca tabuľka :
Názov peňažného príspevku na kompenzáciu
Výdavky v tis. Sk

peňažný príspevok za opatrovanie  
      753 104,3

peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov
         696 908,0

peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla
      164 912,8

peňažný príspevok na osobnú asistenciu
      147 820,2

peňažný príspevok na úpravu bytu, rodinného domu, alebo garáže
        91 963,5

peňažný príspevok na zaobstaranie pomôcky
       66 963,1

peňažný príspevok na prepravu
       18 299,5

peňažný príspevok na opravu pomôcky
             514,3

SPOLU
    1 940 456,1 

Účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov a peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie

Objem celkovo vynaložených finančných prostriedkov na účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov a peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie v I. polroku roku 2002 predstavuje 2 321 357,8 tis. Sk. V porovnaní s prvým polrokom roku 2001 ( 1 536 010 tis. Sk ) ide o nárast finančných prostriedkov o 785 347,8 tis. Sk, t.j. nárast o 51,1 %.

Priemerný mesačný počet poberateľov účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov a peňažných príspevkov na kompenzáciu a peňažného príspevku za opatrovanie v prvom polroku roku 2002 predstavuje 193 651 občanov, čo je v porovnaní s prvým polrokom roku 2001                  ( 169 546) nárast o 24 105 občanov, t.j. nárast o 14,2 %. 

Nárast celkovo vynaložených finančných prostriedkov na účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov a na peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie ovplyvnili nasledovné skutočnosti:

· prechod poberateľov zo systému účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov do nového systému sociálnej pomoci, v ktorom sú jednotlivé výšky peňažných príspevkov na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia výrazne zvýšené 

· nárast počtu poberateľov o nových občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí neboli do prijatia zákona o sociálnej pomoci ( v časti týkajúcej sa kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia účinný od 1.7.1999) riešení v žiadnom systéme

· zvýšenie nákladov na uspokojovanie životných potrieb občanov (napr. zvýšenie cien stavebných materiálov a stavebných prác, pomôcok, pohonných hmôt), ktoré následne zvýšia výšky peňažných príspevkov na kompenzáciu. 

· obdobný efekt ako v predchádzajúcom bode mala valorizácia súm životného minima. 

Prehľad vývoja počtu poberateľov a čerpania finančných prostriedkov na jednotlivé účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov a jednotlivé peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie poskytujú tabuľky č.27  a 28 Prílohy 1.

4.  Vplyvy ekonomiky na životnú úroveň
4. 1. Vývoj spotrebiteľských cien a životných  nákladov
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V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2001 v priemere za polrok 2002 vzrástli spotrebiteľské ceny o 3,9 % t.j. o 3,6 boda menej ako v minulom roku. . 

Medziročný pokles inflácie bol ovplyvnený spomalením procesu deregulácie - rast regulovaných cien po januárovom zvýšení sa v ďalších mesiacoch stabilizoval a medziročná inflácia klesla zo 6,2% v januári na 2,6% v júni. Ako vyplýva z grafu, vývoj spotrebiteľských cien bol najnižší za posledné 3 roky.

Najvyšší rast spotrebiteľských cien sa dosiahol v odbore alkoholické nápoje a tabak (o 10,2%) a v odbore pošta a telekomunikácie (16,2%). Nižšiu cenovú úroveň v priemere polroka ako v rovnakom období predchádzajúceho roka sme zaznamenali v doprave (-2,3%) v dôsledku nižších cien prevádzky prostriedkov osobnej dopravy o 2,3% (znížili sa ceny pohjonných hmôt a mazív, náhradných dielov a príslušenstva; nezmenili sa ceny dopravných služieb.


Vo vývoji životných nákladov jednotlivých sledovaných sociálnych skupín domácností sa inflácia odrazila diferencovane, t.j. v rozsahu zodpovedajúcom váhe jednotlivých druhov tovarov a služieb v spotrebných košoch. 

Vývoj životných nákladov za jednotlivé sociálne skupiny domácností vyčíslil Štatistický úrad SR nasledovne :

Domácnosti
Indexy  životných  nákladov  v prvom polroku 2002


rovnaké obd.m.r.=100 *)


spolu
Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá


2001
2002
2001
2002

S p o l u
107,5
103,9
117,7
104,6

Zamestnanci
107,1
103,9
118,0
104,8

Dôchodcovia
109,1
104,2
117,7
104,6

Zamestnanci s 1 dieťaťom
107,3
103,9
118,4
104,8

Zamestnanci s 2 deťmi
107,1
103,9
117,6
104,8

Zamestnanci  s 3 deťmi
106,8
103,8
117,5
104,7

Nízko príjmové domácnosti
108,4
104,2
117,3
104,4

            Zdroj : ŠÚ SR              *) priemer od začiatku roka


V priemere prvého polroka 2002 vzrástli životné náklady v úhrne sociálnych skupín oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 3,9  %, čo je oproti rovnakému obdobiu minulého roka spomalenie dynamiky o 3,6 percent. bodu. V priloženej tabuľke uvádzame cenové indexy najsledovanejšieho odboru - bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá pre jednotlivé typy domácnsotí. V dôsledku spomalenia deregulácie sa oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka jeho dynamika spomalila o 13,1 perc. boda  a ani v jednej skupine domácností neprekročila 4,8%.

V priemere prvého polroka 2002 najvyšší nárast predstavovali životné náklady  v domácnostiach dôchodcov a nízkopríjmových domácnostiach, ktoré vzrástli o 4,2%.

4.2.  Sociálna situácia  domácností

 Štruktúra príjmov a výdavkov domácností

a) Z  hľadiska makroúrovne

bežné príjmy domácností dosiahli v I.polroku sumu 100,4 mld.Sk a v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roku vzrástli nominálne o 7,5%, reálne sa ich hodnota zvýšila o 3,5%. Rast bežných príjmov domácností bol ovplyvnený najmä zvýšením odmien zamestnancov
 o 8,7% a hrubého zmiešaného dôchodku domácností o 7,9%. Objem sociálnych príjmov vzrástol nominálne o 3,7%, ich reálna hodnota však mierne poklesla (o 0,2%). 

b) Z hľadiska mikroúrovne


Podľa údajov štatistiky rodinných účtov (ŠÚ SR), priemerný čistý mesačný príjem na člena domácnosti dosiahol v 2.štvrťroku 2002 sumu 6573 Sk a oproti rovnakému obdobiu minulého roka nominálne vzrástol o 5,3 %, a jeho reálna hodnota vzrástla o 2,1 %.  Príjmy z pracovnej činnosti v úhrne domácností vzrástli o 11,2 % a ich dynamika sa znížila oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 2,5 %. Pokračoval pokles sociálnych príjmov, ktoré sa v úhrne domácností znížili  o 3,4 %  (v domácnostiach zamestnancov o 4,2 %,  v domácnostiach samostatne zárobkovo činných o 4,8%).  V domácnostiach dôchodcov sociálne príjmy vzrástli o 7,1% v dôsledku valorizácie dôchodkov.

V úhrne domácností podiel príjmov z pracovnej činnosti predstavoval 74,3 %  a podiel sociálnych príjmov 17,1 %  z celkovej hodnoty  priemerného čistého mesačného príjmu na člena domácnosti. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka to znamená nárast podielu pracovných príjmov v štruktúre príjmov (o 3,9 p.b.) a pokles podielu sociálnych príjmov (o 1,5 p.b.).

Najvyššie čisté mesačné príjmy v priemere na člena domácnosti dosahovali domácnosti SZČO, keď dosiahli 7173 Sk, čo presiahlo úroveň domácností zamestnancov o 8,3%.  V porovnaní s úhrnom domácností boli čisté peňažné príjmy vyššie v domácnostiach SZČO o 9,1%, domácností zamestnancov o 0,7%; v domácnostiach dôchodcov boli nižšie o 5,1% a v domácnostiach roľníkov o 6,3%.

Čisté príjmy a výdavky v prepočte na mesiac a osobu za 2.kv.2002 podľa spoločenských skupín domácností:   

                                                                    (v Sk)

Ukazovateľ
D o m á c n o s t i


spolu
zamestnancov
roľníkov
SZ(O
dôchodcov

Čisté peňažné príjmy spolu
6573
6622
6162
7173
6235

Z pracovnej činnosti
4886
5494
4935
6417
178

  Sociálne príjmy
1124
506
648
492
5722

Iné príjmy 
563
622
579
264
335








Porovnanie úrovne ČPP u jednotlivých skupín domácností



Index k priem. domácnosti 
100,0
100,7
93,7
109,1
94,9

Zdroj : ŠÚ SR, Štruktúra, príjmy a výdavky domácností za 2.štvrťrok 2002, prepočty MPSVR SR

Oproti rovnakému obdobiu minulého roka možno konštatovať zväčšenie príjmovej diferenciácie jednotlivých typov domácností - pokiaľ v minulom roku predstavovala diferenciácia domácností s najvyšším a najnižším príjmom oproti úhrnu domácností 14,4 %, v tomto roku je to už 16,4 %.

Čisté mesačné výdavky na člena priemernej domácnosti v sledovanom období dosiahli  6321 Sk a ich nárast oproti 2.štvrťroku 2001  predstavoval 2,6 %, čo znamená spomalenie oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 9,5 p.b.; ich  reálna hodnota klesla o 0,5 %. Najnižšie výdavky boli v roľníckych domácnostiach (5559 Sk), keď dosahovali iba 90,7 % výdavkov domácností dôchodcov .

Charakteristickou črtou v spotrebe domácností bolo zníženie podielu výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje v štruktúre spotrebných výdavkov v úhrne domácností oproti rovnakému obdobiu prechádzajúceho roka o 1 perc. bod, keď na tieto účely vydávali 26,2% svojich spotrebných výdavkov. Okrem roľníckych domácností, znížili podiel výdavkov na tieto účely v štruktúre výdavkov všetky skupiny domácností (Príloha 1, tab.č. 29).

Na druhej strane v štruktúre spotrebných výdavkov  vzrástol podiel výdavkov na bývanie - v úhrne domácností o 0,8 p.b., najviac v domácnostiach dôchodcov o 5 p.b., keď dosiahol 29,3% zo  spotrebných výdavkov. Pokiaľ ostatné skupiny domácností na náklady na bývanie vydávali cca 18% zo spotrebných výdavkov, u dôchodcov tieto predstavujú takmer štvrtinu výdavkov. Rast nákladov na bývanie domácnosti kompenzujú znižovaním podielu výdavkov na odievanie a obuv, alkoholické nápoje a tabak, ale aj dopravu.

Regionálny pohľad na peňažné príjmy domácností  za obdobie rokov 1998-2001

Bližší pohľad na životnú úroveň domácností je možné vytvoriť porovnaním vývoja peňažných príjmov a výdavkov v jednotlivých regiónoch SR, ktorý bol spracovaný na základe štatistických údajov rodinných účtov (ŠÚ SR).

Čisté peňažné príjmy domácností v roku 2001 reálne vzrástli o 4,3% oproti roku 2000,  v porovnaní s rokom 1998 však ich hodnota celkove klesla  o 4,2%. Reálne príjmy domácností za sledované obdobie mierne vzrástli len v Bratislavskom kraji (o 1,4%), pričom najväčší pokles  (cca 7%) bol v Žilinskom, Trenčianskom a Nitrianskom kraji. 

Zníženie čistých peňažných príjmov  pocítili domácnosti aj napriek tomu, že  čisté príjmy z pracovnej činnosti reálne vzrástli za sledované obdobie rokov 1998-2001 v priemere o 2,8%. Pritom, s výnimkou Nitrianskeho kraja, pracovné príjmy reálne rástli  vo všetkých regiónoch SR.

 Popri miernom raste pracovných príjmov však zároveň  výrazne klesli  sociálne príjmy,  reálne  v priemere až o 30%. Keďže sociálne príjmy v rámci čistých peňažných príjmov domácností zohrávajú stále významnú úlohu, spomínaná  nerovnováha medzi rastom pracovných a poklesom sociálnych príjmov, spolu s rastom cien spôsobili, že hodnota finančných prostriedkov, s ktorými domácnosť môže  disponovať, sa celkove reálne znížila.

Z tohto hodnotenia sa čiastočne vymyká situácia v Nitrianskom kraji, kde za sledované obdobie pracovné príjmy na rozdiel od ostatných regiónov klesli o 5,6% a zároveň  tu bol najnižší pokles príjmov sociálnych  (o 16,4%), ktoré v nominálnej hodnote dokonca vzrástli. 

 
Nesporne má na to vplyv skutočnosť, že Nitriansky kraj je z hľadiska vekového zloženia obyvateľstva najstarším krajom v rámci SR,  s najväčším podielom obyvateľov v poproduktívnom veku (19,8%).  S tým potom súvisí menší podiel pracovných príjmov a väčší podiel sociálnych príjmov v štruktúre peňažných príjmov domácností.
Vývoj čistých peňažných príjmov domácností  za obdobie rokov 1998-2001


Čisté peňažné príjmy
Pracovné príjmy
Sociálne príjmy

Kraj
Index 2001/1998
Index 2001/1998
Index 2001/1998


Nominál.
Reálny
Nominál.
Reálny
Nominál.
Reálny

SR
127,3
95,8
136,6
102,8
93,3
70,2









Bratislavský
134,7
101,4
139,5
105,0
84,6
63,7

Trnavský
131,0
98,6
150,1
113,0
84,6
63,8

Trenčiansky
123,5
92,9
137,4
103,4
87,6
65,9

Nitriansky
123,9
93,3
125,4
  94,4
111,1
83,6

Žilinský
123,0
92,5
134,9
101,5
89,8
67,5

Banskobystrický
126,1
94,9
135,2
101,8
95,0
71,5

Prešovský
128,5
96,7
140,6
105,8
96,9
72,9

Košický
130,5
98,2
138,8
104,4
94,5
71,1

Poznámky: Čisté peňažné príjmy sa skladajú z pracovných, sociálnych a ostatných príjmov, bez vybraných úspor a pôžičiek, po odpočítaní dane z príjmov a príspevkov do sociálnych .fondov
Prameň: Štatistika rodinných účtov 1998-2001,ŠÚ SR , Vlastné výpočty

Okrem uvedených  príjmov domácnosti disponovali a kalkulovali aj s vloženými a vybranými úsporami. Kým úspory na  peňažných účtoch domácností v priebehu rokov 1998-2001  reálne vzrástli o vyše 43%,   výbery  z týchto úspor vzrástli o cca 17%.  To znamená, že aj keď domácnosti  museli vyberať zo svojich úspor  na bežné živobytie,  predsa sa im podarilo udržať hoci v mnohých prípadoch  len  minimálne finančné prostriedky na svojich účtoch,  čo je rozdielna situácia oproti  roku 1998.  Vtedy, s výnimkou Košického kraja, domácnosti vo všetkých  ostatných regiónoch SR vyberali zo svojich nasporených peňazí viac, ako dokázali v danom roku usporiť.  V roku 2000 sa situácia mierne zlepšila,  keď už len v troch krajoch sme zaznamenali mínusové saldo vložených a vybraných úspor. Priaznivá tendencia pokračovala aj v roku 2001,  kedy len v dvoch regiónoch ( z nich jeden je Nitriansky, kde ako sme už spomenuli je najviac obyvateľstva v dôchodkovom veku),  domácnosti viac vyberali ako vkladali na svoje účty a plusové saldo sa v priemere zvýšilo.  

Z pohľadu počtu nezamestnaných v jednotlivých krajoch stav vo vývoji vložených  a vybraných úspor však nezodpovedá oficiálnej štatistike o podiele obyvateľstva v hmotnej núdzi. Paradoxne, v Košickom  kraji, ktorý je krajom s najväčším  podielom obyvateľstva v hmotnej núdzi,  majú domácnosti najvyššie plusové saldo úspor. Túto skutočnosť si možno vysvetliť vyššou migráciou obyvateľov za prácou, ale i čiernou prácou a v neposlednej miere aj mentalitou obyvateľstva s charakteristickou črtou k úspornosti za každú cenu a s tým súvisiacou aj  vyššou naturálnou spotrebou domácností. V r. 2001 k zlepšeniu situácie v úsporách významnou mierou prispeli aj finančné prostriedky vyplácané za dlhopisy, ktoré si odložili najmä starší občania.

Napriek možným úskaliam štatistického zisťovania,  od r. 1998 je badateľné zlepšenie situácie v oblasti salda vložených a vybraných úspor vo všetkých krajoch Slovenska.  Tento vývoj naznačuje zlepšenie príjmovej situácie obyvateľstva a optimistickejšie vyhliadky pre hodnotenie  životnej úrovne domácností v blízkej  budúcnosti. (Príloha 1, tab.č. , 30, 31, 32)

Vývoj  vložených a vybraných úspor  domácností za rok


Reálny index 2001/1998
Saldo vložených a vybraných úspor v Sk

Kraj
Vložené

úspory
Vybrané

úspory
1998
2000
2001

SR
143,3
117,3
-2760
813
2322








Bratislavský
137,9
101,4
         -4399
  431
3506

Trnavský
152,6
  97,1 
         -5145
3049
7500

Trenčiansky
141,6
129,3
         -3518
        -3512
        -2413

Nitriansky
100,9
  92,4
         -4478
  -98
        -3527

Žilinský
143,5
100,0
         -4237
        -3049
          1075

Banskobystrický
168,1
147,7
  -513
2399
          2037

Prešovský
131,0
110,0
         -2627
4605
   458

Košický
173,8
154,0
 2861
2082
         10102

 Prameň: Štatistika rodinných účtov 1998-2001, ŠÚ SR , vlastné výpočty

Predpokladaný vývoj v roku 2002

Nadväzne na proces ozdravovania ekonomiky ŠÚ SR pre rok 2002 predpokladá rastovú tendenciu vo vývoji HDP - medziročný nárast hrubého domáceho produktu v stálych cenách na úrovni 3,7 %. 

Medziročná miera inflácie v priemere za rok sa predpokladá  na úrovni 3,6%. S prihliadnutím na vývoj miezd v roku 2001 a v 1. polroku 2002, ako aj na dohodnutý vývoj  miezd v kolektívnych zmluvách a na štátny rozpočet na rok 2002 možno očakávať, že priemerná nominálna mzda za rok 2002 dosiahne úroveň 13 690  Sk pri medziročnom indexe rastu 110,7 %. 

Pri tomto predpoklade sme vychádzali 

· v podnikateľskej sfére z vývoja miezd za rok 2001 a z doterajších údajov za rok 2002 ,

· v nepodnikateľskej sfére z uplatnenia nových právnych noriem, a to zákona o verejnej službe a zákona o štátnej službe, ktoré nadobudli účinnosť 1. apríla 2002 a ich vplyv sa naplno prejaví až v 2. polroku 2002.

· z predpokladu, že bude v roku 2002 zachované váhové rozloženie počtu zamestnancov v jednotlivých sektoroch z roku 2001.

Na základe uvedených odhadov je reálny predpoklad, že dynamika rastu cien bude nižšia ako rast miezd a pri predpoklade rastu životných  nákladov adekvátnemu vývoju spotrebiteľských cien je možné uvažovať s rastom reálnej hodnoty priemernej mzdy o 6,8 bodu.

Na základe odhadu Štatistického úradu SR, ktorý vychádzal z doterajších trendov vývoja v zamestnanosti a výsledkov konjunkturálneho prieskumu, vykonaného vo vybraných podnikoch, sa predpokladá, že priemerný počet zamestnaných v hospodárstve SR v roku 2002 by mal byť o cca 0,1-0,3 % vyšší ako v roku 2001.

Predpokladaný vývoj nezamestnanosti do konca roku 2002 zohľadňuje skutočný doterajší vývoj nezamestnanosti v tomto roku a v porovnaní s predchádzajúcim obdobím a z predpokladaného ukončenia sezónnych prác hlavne v novembri a decembri. 

Pri zohľadnení predchádzajúceho vývoja nezamestnanosti a v porovnaní s rokom  2001 predpokladáme, že koncom roku 2002 nedôjde k nárastu nezamestnanosti. Stagnácia vývoja nezamestnanosti v predchádzajúcich mesiacoch roku 2002 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku sa prejaví aj koncom tohto roku.

Očakávame počet evidovaných nezamestnaných 528,3 tis. osôb a mieru evidovanej  nezamestnanosti (z disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných) v intervale od 18,2 % do18,6 %. (Poznamenávame,  že Národný úradu práce pri návrhu rozpočtu na rok 2003 predpokladal v roku 2002 priemernú mieru evidovanej nezamestnanosti 18,3 %.)
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Pre druhý polrok 2002 sa naďalej počíta so zvýšeným záujmom, ako aj so zvýšeným počtom realizovaných rekvalifikačných kurzov oproti rovnakému obdobiu minulého roka v záujme zvýšenia flexibilty a zamestnateľnosti evidovaných nezamestnaných na trhu práce. Taktiež sa predpokladá zvýšená účasť občanov so ZPS a ZPS s ŤZP na nástrojoch APTP. 

V druhom polroku sa predpokladá zvýšenie počtu vytvárania dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných, na ktoré sa predpokladá do konca roka 2002 umiestnenie cca 18 500 dlhodobo evidovaných nezamestnaných.

 
Aj napriek menšiemu efektu sa budú aj v druhom polroku využívať nové nástroje APTP (dohodnuté pracovné miesto pre absolventa školy na dobu určitú a náhrady cestovných). I keď ich primárny efekt bol minimálny, väčší je ich sekundárny efekt, t. j. slúžia pre evidovaných nezamestnaných ako doplnkový nástroj k iným, nimi už využívaným nástrojom APTP, čo možno badať v prvom polroku 2002 v Košickom a Prešovskom kraji

Na predpokladanú stagnáciu na  trhu práce bude nadväzovať vývoj v oblasti počtu obyvateľstva odkázaného na sociálnu pomoc štátu. Je zrejmé, že za tohto stavu sa zastabilizuje počet dlhodobo nezamestnaných, u ktorých je väčšia pravdepodobnosť prepadu do siete sociálnej pomoci. Predpokladáme, že na dávky sociálnej pomoci sa v druhom polroku vyplatí suma nižšia ako v I.polroku a celkovo na dávky sociálnej pomoci bude potrebná v r.2002 suma 11,7 mld. Sk, t.j.  suma o 2,6% vyššia ako v minulom roku.

Z á v e r

         Na vývoj sociálnej situácie obyvateľstva v prvom polroku mala vplyv najmä nezamestnanosť, ktorá sa stabilizovala približne na úrovni predchádzajúceho roka. Aj keď túto skutočnosť možno hodnotiť pozitívne,  odrazila sa v  predĺžení zotrvania nezamestnaných v evidencii úradov práce na 14,3 mesiaca. Podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných sa  zvýšil na 46,7% v I.polroku 2002, čo predstavuje celkové zvýšenie počtu dlhodobo nezamestnaných o 32 tisíc osôb. Znamená to, že takmer polovica nezamestnaných bola v I.polroku t.r. bez práce dlhšie ako 12 mesiacov. 

      Stabilizácia nezamestnanosti sa odrazila v  zabrzdení dynamiky rastu počtu osôb v hmotnej núdzi. Počet poberateľov dávky sociálnej pomoci oproti rovnakému obdobiu minulého roka v priemere vzrástol o 0,9%, keď v hmotnej núdzi sa ocitlo cca 330 tisíc osôb, z čoho takmer 300 tisíc bolo evidovaných nezamestnaných.

    Pre riešenie základného hmotného zabezpečenia osôb v hmotnej núdzi predstavuje pre štátny rozpočet nemalú záťaž; na dávku sociálnej pomoci bolo v I.polroku t.r. vyplatených takmer 5,9 mld, Sk, z toho 91% pre nezamestnaných poberateľov. Je teda zrejmé, že prioritou pre zlepšenie sociálnej situácie obyvateľstva bude najmä znižovanie nezamestnanosti. 

 Hlavné úlohy politiky zamestnanosti a politiky trhu práce v 1. polroku 2002 boli prioritne zamerané na plnenie opatrení Národného akčného plánu zamestnanosti na roky 2002 a 2003, ktorý vláda schválila svojím uznesením č.362 z 10. apríla 2002.

Tento dokument obsahuje jednak, akčné opatrenie z Národného plánu zamestnanosti do roku  2002, ako aj priority vyplývajúce z dokumentu „Spoločné hodnotenie priorít zamestnanosti v SR“, ktorý podpísal minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR a Európska komisárka pre zamestnanosť a sociálne veci v novembri 2001. Ide predovšetkým o nasledovné priority:

· Urýchliť realizáciu reforiem v systéme počiatočného vzdelávania a v sústavnej príprave na povolanie a pripraviť stratégiu celoživotného vzdelávania.

· Realizovať mzdový vývoj naklonený zamestnanosti, ktorý bude kľúčový pre schopnosť Slovenska konkurovať na medzinárodných trhoch a maximalizovať účinky ekonomického rastu na zamestnanosť; je potrebné podporovať konsenzus medzi sociálnymi partnermi o vhodnom vývoji miezd.

· Znížiť daňový klin (daňové zaťaženie) pri nižších zárobkoch.

· Realizovať stratégiu aktívnej pomoci a podpory pri hľadaní zamestnania a pri zlepšovaní zamestnateľnosti prostredníctvom systematickej práce s nezamestnanými počas ich nezamestnanosti; prehodnotiť priority NÚP a zlepšiť služby poskytované nezamestnaným a zamestnávateľom.

· Rozšíriť programy aktívnej politiky trhu práce ako súčasť stratégie aktivizácie verejnej služby zamestnanosti.

· Uprednostniť opatrenia zamerané na rekvalifikáciu a rozvoj ľudských zdrojov pred tvorbou verejnoprospešných prác.

· Zabezpečiť rekvalifikačné programy pre najvyšší možný počet evidovaných nezamestnaných a osobitne pre rizikové skupiny.

· Realizovať stratégiu na zníženie regionálnej nerovnováhy s prednostným zameraním na regióny s vysokou nezamestnanosťou, prostredníctvom podpory podnikania a elimináciou prekážok v regionálnej mobilite za prácou.

· Vo väčšom rozsahu uplatňovať existujúcu a novú legislatívu v oblasti rovnosti príležitostí a pozitívnej komunikácie týkajúcej sa práv jednotlivcov a venovať sústavnú pozornosť rozvoju opatrení na podporu modelu rodinnej orientovanej zamestnanosti.

· Zlepšiť vzdelanostnú úroveň Rómov prostredníctvom zvýšenia ich účasti v základnom a stredoškolskom vzdelávaní a v rekvalifikačných programoch. 

· Zlepšiť prístup Rómov k zamestnaniu prostredníctvom zdokonaľovania, monitorovania a uplatňovania existujúcich antidiskriminačných právnych predpisov.

· Zabezpečiť kontinuálnu účasť sociálnych partnerov na realizácii rozvoja Verejnej služby zamestnanosti.
· Dobudovať systémy potrebné pre účinné využívanie ESF.

� EMBED MSGraph.Chart.8 \s ���














*) Od decembra 1997 sa miera evidovanej nezamestnanosti rovná podielu disponib. počtu evidovaných nezamestnaných z ekonomicky aktívneho obyvateľstva, vyjadrená v %, je to v súlade s Dohovorom Medzinárodnej organizácie práce č. 160 z roku 1985 o štatistikách práce. 


� V tejto súvislosti upozorňujeme na skutočnosť, že Národný úrad práce od februára 2002 v nadväznosti na Zákon NR SR č.387/1996 Z.z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov zahŕňa do skupiny evidovaných nezamestnaných absolventov škôl, tých evidovaných nezamestnaných, ktorí mali menej ako dva roky od skončenia sústavnej prípravy na povolanie. Do februára 2002 za absolventa školy sa považoval občan do jedného roku od skončenia sústavnej prípravy na povolanie.


� Autor : Ing. Silvia Rybárová, CSc, Výskumný ústav práce, sociálnych vecí a rodiny
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List1

		Počet poberateľov a vyplatená suma príspevku na bývanie v Sk v I. polroku 2002 (za mesiace december 2001 až máj 2002)

		v členení podľa krajov SR

				január				február				marec				apríl

				počet		vyplatená		počet		vyplatená		počet		vyplatená		počet		vyplatená

				poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma						január		február		marec		apríl		máj		jún

		Bratislavský kraj (BA)		2,854		3,058,546		1,946		2,066,380		2,381		2,670,471		2,553		2,700,163				BA		2,854		1,946		2,381		2,553		2,682		2,770

		Trnavský kraj (TT)		5,606		6,511,892		3,826		4,418,446		5,124		6,537,975		5,378		6,148,422				TT		5,606		3,826		5,124		5,378		5,529		5,658

		Trenčiansky kraj (TN)		6,016		6,675,719		4,301		4,809,505		5,171		6,061,912		5,407		5,959,225				TN		6,016		4,301		5,171		5,407		5,554		5,680

		Nitriansky kraj (NR)		12,355		14,219,375		9,148		10,638,045		11,184		13,906,606		12,020		14,496,940				NR		12,355		9,148		11,184		12,020		12,354		12,558

		Žilinský kraj (ZA)		6,751		8,205,333		4,692		5,419,216		6,043		7,966,925		6,697		7,926,585				ZA		6,751		4,692		6,043		6,697		6,913		7,168

		Banskobystrický kraj (BB)		11,198		14,545,550		9,355		12,189,555		10,311		13,822,380		10,638		13,552,696				BB		11,198		9,355		10,311		10,638		10,865		11,013

		Prešovský kraj (PO)		10,921		13,041,822		8,533		10,097,740		9,689		11,809,521		10,013		11,484,996				PO		10,921		8,533		9,689		10,013		10,189		10,346

		Košický kraj (KE)		12,709		16,011,256		9,907		12,280,199		11,725		15,895,098		12,285		15,493,540				KE		12,709		9,907		11,725		12,285		12,569		12,759

		Spolu		68,410		82,269,493		51,708		61,919,086		61,628		78,670,888		64,991		77,762,567						68,410		51,708		61,628		64,991		66,655		67,952

				máj				jún				spolu												BA		TT		TN		NR		ZA		BB		PO		KE

				počet		vyplatená		počet		vyplatená		priem. počet		vyplatená								január		2854		5606		6016		12355		6751		11198		10921		12709

				poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma								február		1946		3826		4301		9148		4692		9355		8533		9907

		Bratislavský kraj (BA)		2,682		2,799,576		2,770		2,878,904		2,531		16,174,040								marec		2381		5124		5171		11184		6043		10311		9689		11725

		Trnavský kraj (TT)		5,529		6,134,735		5,658		6,239,272		5,187		35,990,742								apríl		2553		5378		5407		12020		6697		10638		10013		12285

		Trenčiansky kraj (TN)		5,554		6,024,053		5,680		6,016,303		5,355		35,546,717								máj		2682		5529		5554		12354		6913		10865		10189		12569

		Nitriansky kraj (NR)		12,354		13,970,355		12,558		14,032,097		11,603		81,263,418								jún		2770		5658		5680		12558		7168		11013		10346		12759

		Žilinský kraj (ZA)		6,913		7,781,773		7,168		8,105,473		6,377		45,405,305										BA		TT		TN		NR		ZA		BB		PO		KE

		Banskobystrický kraj (BB)		10,865		13,672,996		11,013		13,835,592		10,563		81,618,769								január		3058546		6511892		6675719		14219375		8205333		14545550		13,041,822		16,011,256

		Prešovský kraj (PO)		10,189		11,467,529		10,346		11,680,038		9,949		69,581,646								február		2066380		4418446		4809505		10638045		5419216		12189555		10,097,740		12,280,199

		Košický kraj (KE)		12,569		15,567,278		12,759		15,513,001		11,992		90,760,372								marec		2670471		6537975		6061912		13906606		7966925		13822380		11,809,521		15,895,098

		Spolu		66,655		77,418,295		67,952		78,300,680		63,557		456,341,009								apríl		2700163		6148422		5959225		14496940		7926585		13552696		11,484,996		15,493,540

																						máj		2799576		6134735		6024053		13970355		7781773		13672996		11,467,529		15,567,278

																						jún		2878904		6239272		6016303		14032097		8105473		13835592		11,680,038		15,513,001
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List3

				Zastúpenie poberateľov dávky sociálnej pomoci (DSP) na počte poberateľov a vyplatenej sume príspevku na bývanie

				v I. polroku 2002 (za mesiace december 2001 až máj 2002)

		mesiac		január				február				marec				apríl

				počet		vyplatená		počet		vyplatená		počet		vyplatená		počet		vyplatená

				poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma

				68,410		82,269,493		51,708		61,919,086		61,628		78,670,888		64,991		77,762,567

		z toho DSP		34,612		48,063,180		32,075		44,939,067		36,069		53,222,429		36,443		50,702,108

		% podiel DSP		50.6		58.4		62.0		72.6		58.5		67.7		56.1		65.2

		na PNB

		mesiac		máj				jún				spolu

				počet		vyplatená		počet		vyplatená		priem. počet		vyplatená

				poberateľov		suma		poberateľov		suma		poberateľov		suma

				66,655		77,418,295		67,952		78,300,680		63,557		456,341,009

		z toho DSP		35,200		48,361,220		33,923		46,440,479		34,720		291,728,483

		% podiel DSP		52.8		62.5		49.9		59.3		54.6		63.9

		na PNB

																														január		február		marec		apríl		máj		jún

																										počet poberateľov pnb				68410		51708		61628		64991		66655		67952

																										počet pob. DSP				34612		32075		36069		36443		35200		33923
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vysledne udaje (2)

		

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.12.2001

				január		február		marec		apríl		máj		jún

		Subjektívne dôvody		163,310		165,244		165,246		162,909		156,925		154,901

		Objektívne dôvody		161,260		170,477		174,052		171,267		167,172		162,462

		Spolu		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782





vysledne udaje (2)
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		0		0

		0		0



Subjektívne dôvody

Objektívne dôvody



List1 (2)

		Počet poberateľov DSP v roku 2001

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		308,825		200,606		11,190		96,353		328,662		212,403		13,185		102,364		338,871		217,095		14,235		106,869		335 587		213,150		14,157		107,663				325,195

		HN zo SD		149,934		105,438		4,716		39,780		154,090		106,432		5,767		41,891		157,341		108,469		6,086		42,760		155,772		107,205		6,110		42,457				158,702

		HN z OD		141,415		89,351		5,216		46,848		166,064		104,021		6,679		55,364		173,626		106,894		7,394		59,338		175,730		104,953		7,687		63,090				48.80

		HN - DSP do 120% ŽM		16,800		5,817		1,258		9,725		7,798		1,950		739		5,109		7,258		1,732		755		4,771		3,468		992		360		2,116				162,588

		Nezar. poberatelia		676								710								646								617										50.0

																																						3,313

																																						1.0

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		325,651		205,799		13,713		105,572		322,837		202,182		13,729		106,092		322,533		207,279		12,994		101,636		326,853		215,344		12,476		98,326

		HN zo SD		148,531		102,488		5,851		40,192		149,834		104,403		5,983		39,448		163,642		120,204		5,801		37,637		171,309		128,294		5,899		37,116

		HN z OD		174,076		102,599		7,609		63,868		170,932		97,363		7,628		65,941		157,547		86,802		7,129		63,616		154,837		87,050		6,577		61,210

		HN - DSP do 120% ŽM		2,477		712		253		1,512		1,237		416		118		703		720		273		64		383		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		567								580								624								707

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		326,662		213,618		12,882		99,725		320,026		206,877		12,854		99,828		319,967		207,214		12,718		99,632		325,865		210,619		13,349		101,474

		HN zo SD		167,224		125,359		5,794		36,071		162,129		121,209		5,632		35,288		160,817		119,832		5,636		35,349		163,796		121,579		5,895		36,322

		HN z OD		159,001		88,259		7,088		63,654		157,430		85,668		7,222		64,540		158,747		87,382		7,082		64,283		161,646		89,040		7,454		65,152

		HN - DSP do 120% ŽM		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		437								467								403								423

		Finančné prostriedky na DSP v tis. Sk v roku 2001

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		825,676		463,492		28,967		330,691		987,111		533,426		39,807		410,788		1,018,057		537,911		43,587		434,608		986,400		512,772		41,275		430,489

		HN zo SD		332,494		187,017		11,858		133,619		367,715		189,027		17,031		161,657		381,690		193,942		18,268		169,480		375,599		189,995		17,544		168,059

		HN z OD		460,009		269,813		14,532		175,665		597,732		340,388		21,254		236,089		615,831		340,117		23,758		251,956		600,306		320,402		23,032		256,873

		HN - DSP do 120% ŽM		30,648		6,663		2,577		21,408		19,490		4,010		1,522		13,042		18,598		3,851		1,562		13,172		8,631		2,376		698		5,557

		Nezar. poberatelia		2,525								2,174								1,938								1,865

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		960,206		499,482		39,752		419,341		939,575		482,449		39,299		417,078		937,914		497,272		37,615		401,267		953,018		531,411		35,325		384,154

		HN zo SD		355,783		181,406		16,561		157,816		357,353		185,642		16,578		155,133		404,008		236,151		16,687		151,170		428,510		260,217		16,969		151,325

		HN z OD		596,571		316,426		22,676		257,469		578,291		295,818		22,479		259,986		530,266		260,449		20,790		249,028		522,381		271,194		18,357		232,830

		HN - DSP do 120% ŽM		6,221		1,650		515		4,056		3,189		988		242		1,959		1,880		672		138		1,069		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		1,631								743								1,760								2,127

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		945,700		515,608		37,259		391,639		928,611		494,859		37,939		394,455		943,200		508,626		37,606		395,847		960,468		510,851		39,996		408,363

		HN zo SD		409,300		246,317		16,779		146,204		398,374		237,184		16,899		144,290		396,300		234,339		17,071		144,890		402,917		235,290		18,006		149,621

		HN z OD		535,206		269,291		20,480		245,436		528,880		257,675		21,040		250,165		545,778		274,287		20,535		250,957		556,293		275,561		21,989		258,742

		HN - DSP do 120% ŽM		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		1,193								1,357								1,121								1,259

		Celkové čerpanie finančných prostriedkov za rok 2001

		Vysvetlívky:

		HN - hmotná núdza		SD - subjektívne dôvody						OD - objektívne dôvody						DSP - dávka sociálnej pomoci						ŽM - životné minimum





List2

		

				SD - neúplná rodina						SD - úplná rodina						OD - neúplná rodina						OD - úplná rodina						Kombinovaná rodina						Spolu

				Spolu		Jed.		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		J		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		R bez D		R s D				R s D - N		R s D						Podiel		Podiel s celkového počtu		Dospelí		Spoločne posudzovaní		Deti

		január		128,002		120,214		7,788		8,903		2,180		6,723		112,550		88,826		23,724		48,710		7,460		41,250		26,405		3,892		22,513		324,570		31,512		101,998		70,486		6911%		3089%		971%		408588		631,906		223,318

		február		128,551		120,542		8,009		9,599		2,325		7,274		120,649		96,517		24,132		49,828		7,535		42,293		27,094		3,968		23,126		335,721		32,141		104,834		72,693		6934%		3066%		957%		422242		649,920		227,678

		marec		128,587		120,531		8,056		9,295		2,300		6,995		122,762		98,114		24,648		51,290		7,860		43,430		27,910		4,178		23,732		339,844		32,704		106,861		74,157		6940%		3060%		962%		428339		660,198		231,859

		apríl		125,989		117,935		8,054		9,015		2,209		6,806		120,479		95,697		24,782		50,788		7,742		43,046		27,905		4,126		23,779		334,176		32,836		106,467		73,631		6916%		3084%		983%		421884		652,876		230,992

		máj		120,773		112,808		7,965		8,870		2,171		6,699		118,377		93,579		24,798		48,795		7,324		41,471		27,282		4,025		23,257		324,097		32,763		104,190		71,427		6855%		3145%		1011%		409044		635,612		226,568

		jún		120,011		112,154		7,857		8,515		2,073		6,442		115,236		90,348		24,888		47,226		7,039		40,187		26,375		3,868		22,507		317,363		32,745		101,881		69,136		6786%		3214%		1032%		399479		621,902		222,423

		Priemerný počet		125,319		117,364		7,955		9,033		2,210		6,823		118,342		93,847		24,495		49,440		7,493		41,946		27,162		4,010		23,152		329,295		32,450		104,372		71,922		69		31		10		414,929		642,069		227,140





List1

		Počet poberateľov DSP v roku 2002

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		324,982		209,040		13,532		101,998		336,105		217,059		13,828		104,834		340,246		218,645		14,338		106,861		334,521		213,632		14,077		106,467		$   333,963.50

		HN zo SD		163,310		120,214		6,072		37,024		165,244		120,542		6,293		38,409		165,792		120,531		6,478		38,783		162,909		117,935		6,335		38,639

		HN z OD		161,260		88,826		7,460		64,974		170,477		96,517		7,535		66,425		174,052		98,114		7,860		68,078		171,267		95,697		7,742		67,828

		Nezar. poberatelia		412								384								402								345

				0.50								0.49								0.49								0.49

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		324,365		206,387		13,520		104,190		317,782		202,502		12,980		101,881

		HN zo SD		156,925		112,808		6,196		37,921		154,901		112,154		5,941		36,806

		HN z OD		167,172		93,579		7,324		66,269		162,462		90,348		7,039		65,075

		Nezar. poberatelia		268								419

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu

		HN zo SD

		HN z OD

		Nezar. poberatelia

				Priemer za polrok														161,514

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		329,667		211,211		13,713		104,372

		HN zo SD		161,514		117,364		6,219		37,930

		HN z OD		167,782		93,847		7,493		66,442

		Nezar. poberatelia		372

		Finančné prostriedky na DSP v tis. Sk v roku 2002

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		957,376.8		503,175.3		40,476.9		412,404.6		1,011,109.3		534,139.4		42,744.3		433,109.1		1,021,844.4		535,194.2		44,048.0		441,435.8		992,902.8		513,085.5		42,753.1		436,107.9		2,347,783

		HN zo SD		402,289.4		231,655.4		18,470.2		152,163.8		410,398.7		231,434.9		19,553.8		159,409.9		413,889.4		233,025.6		19,934.1		160,929.7		404,313.5		225,363.1		19,456.0		159,494.3		3,983,233

		HN z OD		553,767.4		271,519.9		22,006.7		260,240.8		599,594.0		302,704.5		23,190.4		273,699.1		606,788.6		302,168.5		24,113.9		280,506.1		587,632.9		287,722.3		23,297.0		276,613.5		1,635,450

		Nezar. poberatelia		1,320.0								1,116.6								1,166.4								956.4

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		969,244.6		502,456.4		41,310.9		424,752.2		943,705.2		488,128.1		39,805.3		414,189.6

		HN zo SD		389,641.1		214,193.9		19,026.3		156,420.9		384,282.8		214,300.0		18,338.3		151,644.5

		HN z OD		578,878.4		288,262.5		22,284.6		268,331.3		557,840.2		273,828.1		21,467.0		262,545.1

		Nezar. poberatelia		725.1								1,582.2

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu

		HN zo SD

		HN z OD

		Nezar. poberatelia

		Vysvetlívky:

		HN - hmotná núdza		SD - subjektívne dôvody						OD - objektívne dôvody						DSP - dávka sociálnej pomoci						ŽM - životné minimum

				Spolu za polrok

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		5,896,183		3,076,179		251,138		2,561,999				2,948,092		5,896,183		329667

		HN zo SD		2,404,815		1,349,973		114,779		940,063				109,079		5.9		2981

		HN z OD		3,484,501		1,726,206		136,360		1,621,936				6,005,262				5896423962		2948091.5405		6,005,262

		Nezar. poberatelia		6,867										11,901,446		11.9		2948211981		109079.3869985

																		109083843.297		6,005,262

														6.0				6005507805.297		11,901,446		2948091.5405

																		11901931767.297				109079.3869985





vysledne udaje

		

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.12.2001

				Počet poberateľov

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		1. dávka sociálnej pomoci		308,825		328,662		338,871		335,587		325,651		322,837		322,533		326,853		326,662		320,026		319,967		325,865		326,739

		1.1  DSP-vecná		175		233		213		218		157		204		187		188		99		134		128		124		200

		1.2. DSP-preddavková		5,092		6,042		5,525		5,273		5,085		4,874		4,792		5,080		4,883		4,900		5,005		4,987		5,315

		1.3. DSP-náhrada výživného		4,197		3,959		4,287		4,251		4,140		4,094		3,965		3,783		3,846		3,828		3,785		3,823		4,155		79

		1.4  DSP evid. nezamest.		282,972		303,332		312,638		309,051		299,021		294,699		295,273		299,839		299,229		292,171		291,782		297,097		300,286		92

		1.5 DSP so spol pos.osobami		601,786		640,028		663,039		661,211		643,902		626,710		628,899		623,120		625,340		620,189		619,239		630,708		639,446		377

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.5.2002

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		1. dávka sociálnej pomoci		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782														329,667		100.9

		1.1  DSP-vecná		125		120		111		94		110		86														108		53.8

		1.2. DSP-preddavková		4,947		5,623		5,470		5,203		5,127		5,045														5,236		98.5

		1.3. DSP-náhrada výživného		3,741		3,742		3,819		3,822		3,789		3,753														3,778		90.9

		1.4  DSP evid. nezamest.		295,597		306,039		309,440		303,321		293,302		286,491														299,032		99.6

		1.5 DSP so spol pos.osobami		631,906		649,920		660,198		652,876		635,612		621,902														642,069		100.4

				16,157		7,443		1,375		-1,066		-1,286

				91		91		91		91		90		90														90.7

		Čerpanie finančných prostriedkov na DSP v Slovenskej republike k 31.12.2001 v (tis. Sk)																										6

				Čerpanie v (tis. Sk)

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		1. dávka sociálnej pomoci		825,676		987,111		1,018,057		986,400		960,206		939,575		937,914		953,018		945,700		928,611		943,200		960,468

		1.1  DSP-vecná		382		520		487		481		427		444		360		354		248		405		313		300

		1.2. DSP-preddavková		14,762		19,289		16,809		15,518		14,818		14,291		13,926		15,064		14,175		14,268		14,203		14,699

		1.3. DSP-náhrada výživného		4,663		4,069		5,256		4,922		4,922		4,481		4,276		3,860		4,014		3,892		3,902		4,027

		1.4  DSP evid. nezamest.		757,924		912,047		940,064		908,659		908,659		857,339		858,814		875,157		866,524		847,886		861,732		876,910

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		Priemerná DSP		2,674		3,003		3,004		2,939		2,949		2,910		2,908		2,916		2,895		2,902		2,948		2,947

		Čerpanie finančných prostriedkov na DSP v Slovenskej republike k 31.5.2002 v (tis. Sk)

				január		február		marec		apríl		máj		jún

		1. dávka sociálnej pomoci		957,377		1,011,109		1,021,844		992,903		969,245		943,705				5,896,183		5,717,025		103.1

		1.1  DSP-vecná		315		271		284		222		316		178				1,586		2,741		57.9

		1.2. DSP-preddavková		14,396		17,299		15,798		15,103		14,994		14,470				92,060		95,485		96.4

		1.3. DSP-náhrada výživného		3,752		3,768		3,951		4,034		3,979		3,944				23,428		28,312.3		82.7

		1.4  DSP evid. nezamest.		872,858		923,440		932,598		903,069		880,793		854,735				5,367,492		5,284,692		101.6

				január		február		marec		apríl		máj		jún

		Priemerná DSP		2,946		3,008		3,003		2,968		2,988		2,970

				272		5		-1		29		40		59





podrobne vysledky

		

				Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike v roku 2002

						Počet poberateľov

						január		február		marec		apríl		máj		jún

				Rok 2002		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782

				Rok 2001		308,825		328,662		338,871		335,587		325,651		322,837		98.4		1.6

						16,157		7,443		1,375		-1,066		-1,286		-5,055

				Čerpanie finančných prostriedkov na DSP v Slovenskej republike v roku 2002

						Čerpanie v (tis. Sk)

						január		február		marec		apríl		máj		jún

				1. dávka sociálnej pomoci		957,377		1,011,109		1,021,844		992,903		969,245		943,705

				1. dávka sociálnej pomoci		825,676		987,111		1,018,057		986,400		960,206		939,575

						131,701		23,999		3,787		6,503		9,039		4,130

						január		február		marec		apríl		máj		jún

				Priemerná DSP		2,946		3,008		3,003		2,968		2,988		2,970

						január		február		marec		apríl		máj		jún

		2001		Subjektívne dôvody		149,934		154,090		157,341		155,772		148,531		149,834

		2002		Subjektívne dôvody		163,310		165,244		165,246		162,909		156,925		154,901

						január		február		marec		apríl		máj		jún

		2001		Objektívne dôvody		141,415		166,064		173,626		175,730		174,076		170932

		2002		Objektívne dôvody		161,260		170,477		174,052		171,267		167,172		162462





podrobne vysledky
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Rok 2001

Rok 2002

Porovnanie počtu poberateľov DSP v HN z objektívnych dôvodov I. polroku 2001 a 2002
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Rok 2001

Porovnanie počtu poberateľov DSP za I. polrok 2001 a 2002
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Rok 2001

Rok 2002

Porovnanie počtu poberateľov DSP v HN zo subjektívnych dôvodov  I. polroku 2001 a 2002
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